

Util

CUM POȚI OBȚINE
DOCUMENTE PENTRU
MOȘTENIRE SAU PENSIE
FAMILIA/2

GALAȚI @ ROMÂNIA

ÎN TOT DE AUNA, PRIMII! ©

www.viata-libera.ro

56.000 de cititori zilnic
Publicație ce beneficiază de rezultate de audiență
conform Studiului Național de Audiență măsurate
în perioada august 2011 - august 2012

VALUTA

Euro	4.4470 lei	×
Dolar	3.9652 lei	×

METEO

11° 21°

Cer variabil

Galați

foto: Viata-libera.ro



COTIDIAN INDEPENDENT

Frumusețea și inteligența
merg mână în mână

O studentă gălățeană la Farmacie - la Miss Supranational în Polonia

EVENIMENT/3

„Dacă vrei pace, pregătește-te de război!”

Uniunea Europeană dă milităria jos din pod

► Proiectul unei armate a UE, relansat după decizia
Marii Britanii de a părăsi spațiul comunitar

SPECIAL/4



EDITORIAL



Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

Senatorul Gabriel Oprea a decis, într-un final, să-și dea demisia pentru a „scăpa” de imunitatea parlamentară. A anunțat acest lucru pe pagina sa de socializare, acolo unde a declarat că își dorește, la fel ca familia poliștilor Gigină, mort în misiune în timp ce îl escorta pe senator spre locuința personală, să aștepte adevărul despre acel accident. Demisia sa este de bun augur, chiar dacă a fost anunțată cam târziu, dar, până la urmă, mai bine mai târziu decât niciodată.

Demisia lui Oprea îi cam pune în dificultate însă pe procurorii DNA, care aveau un motiv plauzibil să apară, din nou, în spațiul public și să spună că parlamentarii obstrucționează justiția. Iată că, deși a cerut colegilor săi să voteze împotriva imunității parlamentare, Gabriel Oprea a decis să facă ceea ce ar fi fost corect de la început: să își dea demisia și să răspundă, ca oricare dintre noi, în fața justiției.

Astfel, cu planurile date peste cap de recent anunțata demisie, Direcția Națională Anticorupție, instituție care ar trebui, după cum îi spune numele, să se ocupe de marii corupți ai țării, poate demara procedurile de anchetă cu privire la acuzația de ucidere din culpă față de Gabriel Oprea.

Acestea fiind spuse, cazul Oprea se poate închide, cel puțin mediatic, până la finalizarea anchetei penale

și trimiterea în judecată a persoanei acuzate. Subiectul va mai apărea apoi în presă atunci când Gabriel Oprea va primi și o sentință definitivă în acest dosar. Așadar, Oprea va mai fi, pentru câteva zile, în centrul atenției, iar apoi va rămâne doar un inculpat din dosar, despre care vor vorbi din ce în ce mai puțini. Nu același lucru se poate spune însă de procurorii DNA, care, se pare,

DNA-ul, sperietoare pentru politicieni

caută din ce în ce mai des oportunități de a fi în lumina reflectoarelor.

Anchete puse sub semnul întrebării sunt anunțate săptămânal pe site-ul instituției. Multe dintre ele însă sunt uitate de publicul larg pentru că procurorii termină anchetele după foarte mult timp. Noi înțelegem că un dosar de corupție nu se lucrează ușor și că este nevoie de mult timp pentru adunarea dovezilor și trimiterea în

judecată a inculpaților. Ceea ce nu înțelegem însă este faptul că procurorii anticorupție preferă noi și noi anchete pentru a fi cât mai des în centrul atenției, lăsând în urmă munți de dosare care așteaptă să fie soluționate.

Ținând cont de acest mod de lucru, am putea trage concluzia că DNA-ul a devenit o instituție care bagă frica în aleși, arătându-le că oricine și oricând se poate alege cu un dosar, iar dacă nu este cumințe va fi dat la televizor ca exemplu negativ.

Cum altfel poate explica cineva faptul că politicienii din ziua de astăzi sunt reținuți și arestați preventiv pentru fapte pe care le-au săvârșit în urmă cu mulți ani?

Cel mai bun exemplu este cel legat de dosarul început în urmă cu doar câteva zile, în care DNA-ul anchetează alegerile din anul 2009. Alo, dragi procurori, au trecut de atunci șapte ani, timp suficient să îi trageți la răspundere pe cei vinovați. Sau abia acum anumite personaje au devenit incomode și trebuie să li se arate că mai bine stau în banca lor decât să se agite pentru viitoarele alegeri parlamentare? Oricum, indiferent de răspuns, anchetele DNA par a fi făcute cu scopuri precise, iar instituția se transformă, pe zi ce trece, într-un „bau-bau” veritabil pentru speriat politicienii incomozi.

foto: Arhiva VL
foto: Viata-libera.ro

Performanță

Gălățeană în semifinalele turneului de la Seul

SPORT/6

Seara gălățencelor la Next Star

Alexia și Funky Dance Crew au cucerit publicul

OBSERVATOR/12

foto: Arhiva 1
foto: Viata-libera.ro

Adresa redacției:
str. Domnească nr. 68
TEL 460 620, FAX 471 028
redactie@viata-libera.ro



COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată
auditat de Biroul Român de Audit
al Tiraajelor membru al Biroului
 Internațional de Audit al Tiraajelor

SINAXAR

S Sf. Întâia Muceniță și Întocmai
cu Apostolii Tecla;
Sf. Siluan Athonitul
D † Cuv. Eufrosina; Cuv. Pafnutie
Egipteanul; Sf. Sergheie
de la Radonej

MAXIME

„Eșecul este pur și simplu ocazia
de a începe din nou, de data
aceasta cu mai multă inteligență.”
Henry Ford

ASTĂZI în **Viata**
PESTE
360
ANUNȚURI
DE MICĂ
PUBLICITATE
pag. 8-9

INTERIOR

EVENIMENT/3

Util pentru șoferi

Unde sunt
radarele
în weekend

Noua organigramă,
în linie dreaptă

Salariații
Primăriei,
în așteptarea
dispozițiilor
lui Ionuț Pucleanu

Contrabandistă
oprită la frontieră

Țigări ascunse în
cotieră și tetiere

EVENIMENT/5

Campanie VL:

Ușor de citit

„Fiica Papei”
de Dario Fo

Oportunitate
de angajare

Apă Canal caută
inginer manager

SPORT/6

Hockey

CSM Dunărea
joacă cu două
echipe
din Budapesta

Simplu, printr-un SMS
Donați pentru copiii prematuri

Asociația Centrul de Inițiativă Comunitară din Galați organizează campania „Salvează copiii prematuri!” prin care-și propune să cumpere măcar un incubator pentru Maternitatea „Bunavestire”, incubator care ajunge să coste 20.000 de euro. Cei care vor să doneze măcar doi euro pot trimite un SMS în toate rețelele mobile, la numărul 8843. Sau pot depune orice sumă în contul asociației, RO39RNCB0748131961560001, deschis la BCR Galați, CIF 31476013.

FAMILIA

Sâmbătă - Duminică, 24 - 25 Septembrie 2016

2
VIAȚA LIBERĂ

Proiect adoptat de Camera Deputaților
Vechimea în muncă se va putea “cumpăra”

Potrivit unei legi adoptate de Camera Deputaților, cei care au vârsta de pensionare, dar nu au vechimea necesară pentru a ieși la pensie, pot să-și “cumpere” anii/lunile care le lipsesc, achitând retroactiv contribuția la asigurările sociale. Dacă va fi aprobată și de Senat, persoanele interesate își vor putea achita din mână contribuția aferentă anilor care le lipsesc pentru a putea beneficia de pensie.

www.viata-libera.ro

Util

asa cum e

Caz umanitar
Gălățenii încă trimit ajutoare pentru Ionel Irimia



În urmă cu ceva timp, vă prezentam cazul lui Ionel Irimia, un bărbat în vârstă de 55 de ani, care suferă de un handicap la piciorul stâng, iar acest necaz nu îi permite să muncească. Din păcate, nu mai are gamba stângă, iar în urma eforturilor pe care le-a făcut pentru a-și achiziționa o proteză pentru picior, a rămas singur, într-o cămăruță plină de mușgai, care stă să se dărâme peste el.

Gălățenii impresionați de soarta lui i-au sărit în ajutor cu ce au putut. Săptămâna aceasta ne-a mai vizitat la redacție domnul Mihalache Enciu, pensionar, care a donat pentru Ionel Irimia o sacoșă plină cu alimente neperisabile și 50 de lei. Gestul e un exemplu pentru toți cei care vor să aducă o bucurie cât de mică unui om care chiar are nevoie.

Cei care doresc să îi întindă o mână de ajutor pot aduce orice consideră că i-ar putea fi de folos la redacția „Viața liberă”, din strada Domnească numărul 68.

Donații și cros în Grădina Publică
Ajutor pentru Denisa

Denisa Crina Tîfui este o fată de 14 ani care, din păcate, nu a reușit să se bucure de copilărie. Ea suferă de epilepsie, parareză spastică și retard locomotor. Părinții au făcut nenumărate eforturi pentru a-i găsi un tratament eficient, degeaba însă. I-a fost recomandat un test genetic, în urma căruia se poate stabili într-un mod mai exact care ar putea fi tratamentul potrivit. Testul costă 1.100 de euro, sumă care se ridică peste posibilitățile financiare ale familiei. Duminică, 16 octombrie, începând cu ora 9,00, în Grădina Publică, sunteți așteptați pentru a alerga și dona pentru Denisa, ne anunță Cristian Onofrei pe pagina sa de Facebook.

Cum poți obține documente pentru moștenire sau pensie

≡ *Obținerea unor informații din documentele de la Arhivele României necesită redactarea unei cereri și achitarea unei taxe modice*

Cei care vor să-și reconstituie arborele genealogic, să obțină documente legate de unele proprietăți sau, pur și simplu, informații cu privire la arhivele unora dintre societățile desființate, pentru a afla cine deține aceste arhive (anumite societăți care au cumpărat firmele respective sau lichidatori judiciari) se pot adresa Serviciului Județean Galați al Arhivelor Naționale (SJAN). Arhivele Naționale ale României păstrează nu numai arhivele cu documente istorice, ci și o mulțime de acte care ar putea fi utile oricărui om în diferite situații. Prin urmare, la serviciile SJAN pot apela nu numai cei care încearcă să descopere dacă au moștenit ceva proprietăți de la rude bogate sau documente care să ateste posesia acestor proprietăți, ci și acte necesare în dosarul de pensionare.

Cum se obțin informațiile

Cei interesați de astfel de informații pot depune cereri formulate în nume propriu sau prin reprezentant legal, astfel putând obține extrase, certificate sau copii ale documentelor aflate în păstrarea Arhivelor Naționale.

Cererile pot fi depuse personal la biroul de Relații cu publicul al direcțiilor județene, în funcție de locul unde se află proprietatea pentru care se solicită documente sau unde și-a desfășurat activitatea instituția emitentă a documentului solicitat. La Galați, SJAN se află pe strada Constructorilor nr. 2. De asemenea, cererile mai pot fi trimise și prin poștă, fax la numărul 0236.436.114 ori e-mail la adresa galati@arhivelenationale.ro.

Ce trebuie să conțină o cerere

Cererile depuse la Arhivele Naționale trebuie să conțină următoarele informații: numele, prenumele și adresa solicitantului, datele de stare civilă, eventual alte nume purtate anterior; obiectul solicitării; date privind identificarea actului solicitat (instituția emitentă, persoana pe numele căreia s-a emis actul, data emiterii, localitatea, even-



tual numărul actului etc.); scopul în care se solicită actul; calitatea în care se solicită actul (descendent sau reprezentant legal), în cazul în care petiționarul nu este titularul actului respectiv.

Calitatea se va dovedi prin înscrisuri (acte de stare civilă, certificat de moștenitor, act de proprietate) sau prin declarație pe propria răspundere.

Actele se eliberează personal solicitantului, pe baza buletinului sau a cărții de identitate, sau împuternicitului legal, pe baza procurii legalizate sau împuternicirii avocațiale de la ghișeul de informații al direcției subordonate Arhivelor Naționale la care a fost depusă cererea.

Actele sau rezultatul cercetării evidențelor avute în păstrare pot fi expediate, de asemenea, și prin poștă la domiciliul solicitantului.

Cum se pot face reproduceri după documente

Fie că este cercetător, fie că e un simplu cetățean în căutare de date care-l interesează personal, oricine poate solicita, contra cost, reproduceri ale documentelor cercetate, prin completarea unei cereri. Aprobarea cererilor pentru reproduceri sunt de competența șefului Sălii de studiu din cadrul SJAN sau al Arhivelor Naționale Centrale. Reproductorile se execută în laboratoarele Arhivelor Naționale, cu aparatura și specialiștii instituției, achitându-se o taxă. Reproductorile foto pot fi executate și cu aparatul propriu al cercetătorului, fără utilizarea blitzului, achitându-se o taxă zilnică fixă.

Pe reproducerile xerox executate prin sălile de studiu se va aplica ștampila “Arhivele Naționale București. Sala de

studiu”, respectiv, “Executat la SJAN”.

Care sunt tarifele pentru obținerea diferitelor documente

Taxa pentru identificarea, înlocuirea și eliberarea unui act legalizat este destul de mică, numai 45 de lei, și se achită numai la solicitarea funcționarilor serviciilor județene sau ai Arhivelor Naționale. După identificarea actului, fiecărui petent i se comunică taxa și modalitatea de plată, prin intermediul unei înștiințări de plată ce se expediază la domiciliul acestuia. Pentru eliberarea unui exemplar suplimentar al actelor întocmite deja se percepe o taxă de numai trei lei.

Pentru documente la sala de studiu se percepe câte un leu pentru fiecare pagină xerocopiată sau fotografiată cu mijloace

existente în dotarea Arhivelor.

Pentru cei care vin cu aparatul foto personal se aplică o taxă de numai 7 lei pe zi.

Programul de lucru cu publicul

Programul de relații cu publicul la Serviciul Județean Galați al Arhivelor Naționale este între orele 8,30 și 16,30, pentru zilele de luni, miercuri și vineri, iar joia - între 16,30 și 18,30.

Cei care vor să consulte documente la sala de studiu pot veni de luni până joi, între orele 8,30 - 16,30. De asemenea, pot obține informații la adresa de email salastudiu.galati@arhivelenationale.ro.

Persoanele interesate să intre în audiență la șeful SJAS Galați, dr. Adrian Pohrib, pot face acest lucru în fiecare pagină xerocopiată sau fotografiată cu mijloace

unor evenimente, emoții, trăiri din copilărie. De cele mai multe ori, aceste suferințe își au ca sursă momente din copilărie în care ne-am simțit neîbușiți, nedoriți, neapreciați sau lipșiți de înțelegere și afecțiune. Revoluționara tehnică ne ajută să comunicăm direct cu sufletul copilului și să rescriem astfel crezurile negative și limitatoare pe care copilul le-ar putea avea, participând astfel în mod pozitiv la dezvoltarea sa. Odată rescris acel program negativ întipărit în subconștientul copilului, acesta nu va mai avea nevoie să manifeste acel tip de comportament negativ”, declară Eugen Popa, președintele Asociației Române de Hipnoză.

Mai multe detalii despre programul „SleepTalk” pot fi găsite pe <http://www.eugencpopa.ro/> articole/blog/metoda-sleeptalk-prezentare-live-facebook/.

Metodă revoluționară

Părinții își pot ajuta copiii chiar și în timp ce dorm



Într-o lume în care din ce în ce mai mulți părinți alegă de dimineață până seara pentru a obține cât mai mulți bani, tot

mai mulți copii sunt neglijăți și trăiesc adevărate drame interioare. În goana după o viață mai bună, prețul acestei “aven-

turi” îl plătesc fix cei pentru care părinții luptă de dimineață până seara târziu: copiii.

Președintele Asociației Române de Hipnoză, Eugen Popa, susține că un astfel de comportament al părinților mai mult pleacă de acasă poate avea efecte dezastruoase asupra copiilor, pe termen lung: „Am uitat cum este să îi facem să se simtă apreciați, importanți, în siguranță și iubiiți fără niciun motiv. Iar copiii exact de asta au nevoie! Nu de activități extrașcolare și nici de cele mai bune note la școală”, consideră Eugen Popa.

De ce să comunicăm cu copilul în somn

Asociația Română de Hipnoză a importat o revoluționară metodă inventată de cercetătorul australian Joane

Studiu demonstrat
Bebeluşii au capacitatea de a învăța, în același timp, două limbi

Specialiștii în educația copilului sunt de părere că învățarea unei limbi străine poate începe concomitent cu învățarea limbii materne, deoarece creierul bebelușului are capacitatea de a asimila mai multe limbi în același timp, fără a le amesteca.

În opinia expertului în educație Ștefania Filip, unul dintre specialiștii care au introdus în România revoluționara metodă de învățare a limbii engleze de către bebeluși, asimilarea lingvistică timpurie modelează și alte forme de dezvoltare cognitivă la copii. “După șapte ani în care am observat foarte atent procesul de învățare prin metoda didactică a profesorului britanic Helen Doron, am ajuns la o concluzie remarcabilă: bebelușii au o capacitate extraordinară de a învăța, în același timp, mai multe limbi, fără a exista riscul ca aceștia să le confunde. Din studii empirice, am constatat că micuții pot vorbi limba engleză atunci când li se cere la cursuri și pot conversa liber cu alți copii în această limbă, însă atunci când vin părinții să-i ia acasă, își «comută» creierul înapoi pe limba română și nu fac confuzii între cele două sisteme lingvistice”, afirmă Ștefania Filip, coordonatorul Centrului Internațional Helen Doron English în România.

Totodată, expertul crede că, spre deosebire de adulți, instinctul de asimilare a unei limbi este mult mai accentuat la bebeluși, iar acest lucru denotă că o limbă străină trebuie învățată de mic, atunci când nu s-a sedimentat încă o matrice de gândire. “La adulți s-a format deja un tipar de gândire, iar metodele clasice de învățare intră în conflict cu matricea lor deja asimilată. Bebelușul nu te va întreba niciodată de ce există reguli diferite între cele două limbi, ci își va construi natural două sisteme de înțelegere și nu le va confunda. Pe măsură ce un bebeluș învață cuvinte, el învață, în fapt, concepte și modul în care acestea există în lumea din jurul nostru. Spre exemplu, atunci când copilul va începe să folosească pentru prima dată cuvântul «câine», el nu va învăța doar cuvinte pentru vocabularul său, așa cum se întâmplă la un adult, ci și ceea ce înseamnă conceptul de «câine». Astfel, copilul va atribui acelui concept câte un nume: în limba maternă și în cea străină sau cea asimilată”, declară Ștefania Filip.

Metoda de învățare a limbii engleze pentru bebeluși (Helen Doron Early English) a fost implementată, cu succes, acum 30 de ani de către renumitul profesor britanic Helen Doron, în rândul a peste două milioane de copii din întreaga lume, iar în România există 24 de centre internaționale unde se aplică.

Pagină realizată de

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro



Cursul Valutar

Valute în cont Curs lei
23 septembrie

1 franc elvețian	4,0875
1 EURO	4,4470
1 liră sterlină	5,1592
1 leu moldovenesc	0,1999
1 dolar SUA	3,9652
1 gram AUR	170,4147

www.viata-libera.ro

Viata Zi

Util
pentru șoferi
Unde
sunt radarele
în weekend



Azi, 24 septembrie, echipajele Poliției Rutiere vor fi prezente, cu aparatele radar, în municipiul Galați, pe străzile Gheorghe Asachi, Brăilei și Calea Galați. În județ, autospecialele vor staționa pe DN 25, la Vameș și Ivești, pe DN 26, la Tulucești și Măstăcani, și pe DN 24 D, la Vârlezi. Pe DJ 251, radare vor fi la Slobozia Conachi și Matca, iar în nord, pe DE 581, radarul se va afla pe raza localității Cosmești.

Măine, 25 septembrie, radarele Poliției Rutiere vor fi amplasate, în municipiul Galați, pe străzile Traian, Movilei și Nicolae Bălcescu. În județ, șoferii vor fi monitorizați pe DN 25, la Liești și Barcea, iar pe DN 26, la Tămăoani și Cavadinești. Pe DE 581, o autospecială va fi amplasată la Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea și Cudalbi. Pe DN 24 D, un radar va fi prezent la Bălăbănești.

Mariana Constandache

Oprit în trafic
Circula
cu mașina
neînmatriculată

Polițiștii de frontieră din cadrul Sectorului Foltești au oprit în trafic, pe raza localității de frontieră Fărtășești, un autoturism marca BMW 320D, înmatriculat în Spania, condus de cetățeanul român Ionel C., în vârstă de 28 de ani, domiciliat pe raza județului Galați.

În urma verificărilor specifice efectuate, polițiștii de frontieră au constatat că autoturismul în cauză figurează cu mențiunea „înmatriculare inactivă”, introdusă de autoritățile spaniole. Polițiștii de frontieră efectuează cercetări pe numele tânărului, pentru săvârșirea infracțiunii de conducere pe drumurile publice a unui autovehicul neînmatriculat.

Teodora Miron

EVENIMENT

Sâmbătă - Duminică, 24 - 25 Septembrie 2016

3

VIAȚA LIBERĂ

Frumusețea și inteligența merg mână în mână

O studentă gălățeană la Farmacie - la Miss Supranational în Polonia



Frumoasa gălățeană Sinziana Sirghi, în vârstă de 22 de ani, studentă la Farmacie în cadrul Universității „Dunărea de Jos” din Galați, va reprezenta România la Miss Supranational, în Polonia. Despre Sinziana și frumusețea ei specială, care duce cu gândul la actrița Romy Schneider, ați mai putut citi în ziarul „Viața liberă”. În septembrie 2012, Sinziana, elevă în clasa a XII-a (filologie – germană), a Colegiului Național „Al.I.Cuza”, tocmai câștigase coroană de Miss Intercontinental România, în cadrul Romanian InfoFashion Festival, și pleca să ne reprezinte țara la finala din Aachen, Germania. În august 2013, aflați, tot din „Viața liberă”, că, după ce promovase bacalaureatul cu medie mare – 8,78, și fusese admisă la Facultatea de Medicină și Farmacie din Galați, Sinziana participa în finala Miss World România 2013. Și iată-o acum, după trei ani, cu o nouă și mult mai importantă coroană pe cap: Miss Supranational. Model al Agenției „aQua Models”, în cadrul Casei de Cultură a Studenților, a avut ocazia să prezinte și creații

ile designerilor Cătălin Botezatu, Mihai Albu și Ana Radu.

”Nu mă așteptam”

„Am mai participat la același concurs, Romanian InfoFashion Festival, în 2012, unde am câștigat o coroană mai mică decât aceasta, Miss Intercontinental. Am fost în Germania, unde am reprezentat România, și m-am înțors cu foarte multă experiență. Am stat două săptămâni, în care am vizitat, pe repede înălțate, aproape toată Germania. Sincer, nu mă așteptam să câștig chiar premiul cel mare, erau atât de multe fete frumoase, și nu numai frumoase! Și caractere frumoase și deștepte”, spune cu modestie Sinziana.

Viitoare farmacistă

După cum mărturisește, a existat o vreme în care a cochetat cu ideea că ar putea să trăiască din modeling, dar s-a gândit că, la un moment dat, cariera se termină și că, oricum, în România job-urile de model sunt plătite destul de prost. A ales Farmacia,

o facultate grea, despre care este sigură că o va ajuta pe viitor. Sinziana a avut și are, dintotdeauna, susținerea părinților în tot ceea ce a realizat. „Mama m-a trimis la modeling, ea m-a împins de la spate, m-a făcut să continui și acum îmi place. La început nu-mi plăcea lumea asta, mi se părea foarte oboșitoare - pentru că în spatele unor fotografii sunt ore de machiaj, de coafură, zeci de ținute schimbate și ore întregi de pozat. Mă susține și tata și îmi spun mereu să am încredere în mine că o să fie bine, să fiu mereu cu zâmbetul pe buze”.

Sută la sută naturalețe

La concursurile de miss și la prezentările la care a participat, Sinziana a avut ocazia să întâlnească fete cu multe „îmbunătățiri” estetice: „Silicoane, buze, extensii, gene false, tot felul de brizbrizuri și pot să spun că nu a contat. Nu s-a făcut diferența între naturalețe și artificial. Momentan sunt mulțumită de felul în care arăt. Poate după 30-35 de ani, dacă mai apare un rid, o să intervin, dar momentan nu. Merg pe naturalețe. Din punct de vedere al siluetei, sunt norocoasă. Mănânc cam tot ce vreau și nu am probleme, dar am avut colegi care făceau foamea. Am auzit și povești despre fete care

mâncau vată și beau Cola ca să-și mențină silueta. Contează să mănânci natural și să faci multă mișcare. Eu prefer înotul, unde merg o dată, de două ori pe săptămână, și mersul pe jos”, ne-a spus Miss Supranational.

Succes în Polonia!

În noiembrie, Sinziana Sirghi va pleca în Polonia, iar pe 2 decembrie va participa la finala competiției. „Vom sta cam trei săptămâni în Polonia. Vor fi diferite probe: ședințe foto, interviuri, prezentări de modă, în așa fel încât jurații să ne cunoască. Contează nu numai frumusețea exterioară, ci și cea interioară, și ceea ce ai în cap. Vor veni fete din 80 de țări din toată lumea”, ne-a spus Sinziana, care speră ca profesorii de la Facultate să înțeleagă de ce va lipsi de la cursuri, laboratoare și seminarii.

Am fost curioși cum se

vede Sinziana peste zece ani. „Fac sacrificii pentru ceea ce contează. Cred că atunci când îți doarești ceva, trebuie să faci imposibilul ca să obții. Eu, fiind o fire ambițioasă, cam tot ce mi-am propus am reușit să obțin. Iar peste zece ani mă văd cât mai sus pe plan profesional, cu o carieră în domeniul farmaciei”, ne-a declarat Sinziana. Succes!

Anca Melinte



”Nu mă ascund în spatele niciunei imunități”

Gabriel Oprea demisionează din Senat

Gabriel Oprea a anunțat, ieri, 23 septembrie, prin intermediul unui mesaj postat pe contul personal de pe rețeaua de socializare Facebook, că demisionează din Senat. ”Nu mă ascund în spatele niciunei imunități și, la fel ca și familia Gigină, doresc adevărul despre acel accident. Înțeleg că sunt opinii juridice divergente cu privire la posibilitatea reluării votului. Prin urmare, ca să nu mai existe vreo îndoială, vă anunț că demisionez din Senatul României. Procedura, conform Regulamentului, se va realiza săptămâna viitoare.” Anterior, Gabriel Oprea scrisese, tot pe contul de Facebook: ”Am depus astăzi (vineri, 23 septembrie - n.r.) cererea către Președintele Senatului. Nu a fost și nu este intenția mea să fug de Justiție. Însă ceea ce se întâmplă cu acest dosar nu este în regulă. Vreau dreptate pentru Bogdan Gigină, dar dosarul acesta nu pare a fi despre dreptate, ci despre răzbunări



și răfuiei cu substrat politic”.

Joi, 22 septembrie, seara, în București și în mai multe orașe ale țării, inclusiv la Galați, au avut loc proteste față de decizia parlamentară de a respinge cererea DNA de urmărire penală a fostului ministru de Interne Gabriel Oprea.

În Capitală, aproximativ 3.000 de oameni au protestat în fața Senatului, aceștia blocând timp de câteva zeci de minute Calea 13 Septembrie.

Monica Zanet
Sursa foto: zianews.ro

„Bani grei”
Premiile
săptămânii

La extragerea cu public de ieri a concursului „Bani grei cu Viața liberă” au participat 357 de plicuri trimise de cititorii ziarului. În urma tragerii la sorți, ce a avut loc la ora 13.00, la redacție, au fost desemnați cei trei câștigători ai săptămânii, care vor primi câte 100 de lei fiecare. Iată lista norocoșilor: **Neacșu Gheorghe** (plicul nr. 311), **Cojocărean Ecaterina** (plicul nr. 170) și **Dobre Antonina** (plicul nr. 39). Cei trei câștigători sunt așteptați la redacție, luni, între orele 12,00 și 16,00, să își ridice premiile. Pentru înmânarea premiilor, câștigătorii sunt rugați să ne aducă o copie după cartea de identitate sau după buletin. În același timp, îi rugăm pe toți participanții la concurs să completeze toate datele din cele șase taloane cât mai citet posibil.

Alina Stavarache

„100 de lei
pentru învățăcei”
Daniela, eleva
norocoasă

La concursul pentru elevi și studenți, organizat de ziarul nostru în fiecare săptămână, s-a mai desemnat, ieri, prin tragere la sorți, un câștigător. Din cele 216 plicuri participante, doar cel trimis de **Bătrîn Daniela** a fost cu noroc. Plicul trimis de Daniela, elevă în cls. a II-a la Școala Generală Nr. 8 din Galați, a purtat numărul 133. O așteptăm pe câștigătoare la redacție, luni, între orele 12,00 și 16,00, să își primească premiul. Pentru ridicarea premiului, câștigătorul trebuie să aibă o copie după cartea de identitate și un act sau carnet de note care face dovada că este elev sau student. În cazul minorilor, este obligatorie o copie după buletinul celui care îl însoțește, precum și o copie după certificatul de naștere.

Alina Stavarache

Contrabandistă
oprită
la frontieră
Țigări ascunse
în cotieră
și tetiere

În Punctul de Trecere a Frontierei Galați-rutier s-a prezentat, pentru efectuarea formalităților necesare trecerii frontierei, pe sensul de intrare în țară, gălățeanca Ionelia C., în vârstă de 52 de ani. Femeia conducea un autoturism marca Audi, înmatriculat în România.

În urma controlului efectuat asupra autoturismului, echipa comună formată din polițiști de frontieră și inspectori vamali a descoperit, ascunse și nedecarate, în cotiera, tetierele și bancheta din spate a autoturismului, 3.000 țigarete (150 de pachete) de diferite mărci, de proveniență Republica Moldova.

Conform prevederilor legale, a fost luată măsura ridicării în vederea confiscării țigaretelor în valoare de 1.800 de lei și sancționarea persoanei cu amendă în valoare de 5.000 de lei, autoturismul fiind indisponibilizat până la plata amenzii.

Teodora Miron

Chiar dacă se discută de o armată a UE, NATO rămâne baza securității în Europa, susține președintele Klaus Iohannis. „Și dacă vorbim de NATO, vă amintesc că, la Summitul de la Varșovia, s-a semnat o înțelegere între NATO și Uniunea Europeană, tocmai pentru a permite o mai bună coordonare și abordare comună complementară - de la caz, la caz - a diferitelor chestiuni”, a precizat președintele.

www.viata-libera.ro

la superlativ

Moment oportun
Rol sporit al UE în
apărarea comună



Statele UE trebuie să-și asume un rol sporit în materie de apărare, susține șefa diplomației europene, Federica Mogherini. În opinia ei, punerea în comun a resurselor militare este o modalitate de relansare a proiectului european după decizia Marii Britanii de a părăsi blocul comunitar, în condițiile în care Londra nu a fost până acum favorabilă unui asemenea proiect. De asemenea, au fost depășite și o bună parte din numeroasele preocupări privind securitatea, care au adus în anii '50 la eșecul unor proiecte importante din domeniul apărării.

„A venit timpul să punem bazele pentru o apărare comună. Cred că este unul din marile proiecte prin care putem restaura procesul de integrare”, a declarat Mogherini.

Notând că Marea Britanie nu este singura care se opune intensificării cooperării militare în cadrul UE, șefa diplomației UE a spus că odată ce Londra iese din blocul comunitar, alte capitale sceptice din UE nu vor mai avea „un alibi confortabil” pentru a afecta progresul acestei inițiative.

Cu ochii spre Rusia
„E nevoie de o
uniune europeană
de apărare”



Ministrul Apărării din Germania, Ursula von der Leyen, s-a pronunțat în favoarea creării unei „uniuni europene de apărare” care să răspundă amenințărilor la adresa securității europene. „Este timpul să mergem mai departe cu o uniune europeană de apărare, care, practic ar fi un fel de Schengen pentru apărare,” a declarat Ursula von der Leyen, în cadrul unei vizite în Lituania, unde Berlinul va conduce un grup de luptă cu rol de descurajare împotriva unei potențiale agresiuni ruse.

ANALIZĂ

„Dacă vrei pace, pregătește-te de război!”



Uniunea Europeană dă milităria jos din pod

Proiectul unei armate a UE, relansat după decizia Marii Britanii de a părăsi spațiul comunitar

Între „umbrela de securitate” NATO și resuscitarea unui mai vechi proiect european

Propunerea franco-germană: cu pași mici spre o armată mare Dileme geostrategice la marginea Europei

După unda de șoc suferită de spațiul comunitar după decizia Marii Britanii de a părăsi UE, constituirea unei armate europene este, în viziunea Comisiei Juncker, o componentă a „antidotului” menit să relanseze proiectul european și să prevină un fenomen de contagiune. Menținerea securității este, în definitiv, una dintre cerințele intens clamate de cetățeni. Problema este că fiecare țară UE are propria viziune în materie de apărare și securitate, iar aceste viziuni nu sunt neapărat convergente. Dilemele sunt generate atât de noile provocări la adresa securității, precum războiul contra terorismului sau depajele beligerante ale Rusiei, cât și de (in)compatibilitatea unei armate UE cu tradiționala „umbrelă de securitate” asigurată pe continentul european de structurile NATO, în cadrul căreia „vioara întâi” este SUA.

Efectul Brexit în plan militar

Chiar dacă oficial nu s-a vorbit de un „Plan B” în cazul unui Brexit, la fel de adevărat este că, în preajma referendumului din 23 iunie, au fost o serie de întâlniri ale liderilor UE având ca subiect aprofundarea politicilor din domeniul securității colective și Apărării, în cazul în care Marea Britanie ar părăsi UE. De altfel, după anunțarea rezultatelor favorabile Brexitului, rapiditatea cu care proiectul unei armate europene a fost lansată în mediile diplomatice, atât de la nivelul Comisiei Europene, cât și din partea unor cancelarii cu greutate în spațiul european, în special Franța și Germania, certifică ideea că un plan privind o armată comunitară deja există, dat fiind faptul că nu poți să lansezi o discuție pe această temă fără o cântărire atentă a efectelor de ordin geopolitic și geostrategic în raport nu numai cu țările UE, ci și cu aliații sau potențialii adversari din afara spațiului comunitar.

Cel mai probabil, proiectul unei armate europene a început să înlocuiască la modul serios pe fondul crizei din Ucraina și al răcirii relațiilor cu Rusia, până aproape de tonul din timpul

Războiului Rece. Dar n-ar fi exclus ca analiștii militari să fi fost preocupați de această problemă încă din 2008, din timpul conflictului ruso-georgian, care prevestea nu numai tendința Rusiei de refacere a sferelor de influență și, implicit, un potențial conflict în Crimeea, dar punea în evidență și limitele garanțiilor de securitate pe care le pot asigura Statele Unite. Mai nou, perspectiva ca la Casa Albă să ajungă un președinte gen Donald Trump, i-a făcut pe mulți europeni să-și pună întrebarea dacă un NATO este o alianță chiar atât de solidă pe cât se credea...

Pe când UE abia se contura

Un lucru mai puțin cunoscut astăzi este că ideea unei armate europene nu este nouă și că ea a fost foarte aproape de a se realiza în 1954. Se vorbea atunci de o Comunitate Europeană de Apărare, cele șase țări inițitoare nefiind altele decât cele care au fondat Comunitatea Europeană a Cărbunelui și Oțelului, temelie a construcției europene de astăzi! Proiectul a fost inițiat atunci ca reacție la dorința SUA de reînarmare a Germaniei de Vest, Washingtonul considerând că astfel șansele pentru a face față unei ofensive a URSS în Europa erau minime. Comunitatea Europeană de Apărare avea drept scop, printre altele, o înarmare limitată a Germaniei de Vest și, mai ales, un control al statelor europene asupra acesteia. Ironia sortii a fost că, deși în esență proiectul a fost unul francez, tratatul Comunității Europene de Apărare nu a fost ratificat taman în Adunarea Națională a Franței. Asta pentru că președintele de Gaulle considera că, până la urmă, un control politic comun asupra armatei europene știrbește din suveranitatea națională. Acesta a fost și motivul pentru care Franța s-a retras și din NATO, în 1966, chit că, odată cu modificarea contextului istoric, avea să revină în 2009 în structurile Alianței.

Dincolo de culisele evenimentelor de acum câteva decenii, aceste episoade dovedesc cât de greu este să se ajungă la

un acord în privința unei armate europene. Și chiar dacă astăzi, dacă este să ne luăm după bugetele alocate Apărării în statele UE, nimeni n-ar avea neapărat o problemă cu o preponderanță anglo-americană în cadrul NATO, reflexele unor antagonisme ce țin mai degrabă de vechia regulă a balanței de putere nu au dispărut cu totul, nici măcar între aliați, indiferent cât de puternice ar fi legăturile politice, economice și militare.

Argumente în favoarea armatei UE

Astăzi, când discuțiile privind o armată UE au fost relansate, unul dintre argumentele cele mai vehiculate este acela că, într-o lume din ce în ce mai „hard”, UE nu-și permite luxul de a rămâne „soft-power”. E o poziție care aduce aminte de vechiul dicton roman – „Dacă vrei pace, pregătește-te de război!”. Altfel spus, ideea este că nimeni nu-ți va lua demersurile diplomatice în serios dacă nu ai în spate și o armată care, în caz de necesitate”, să poată fi folosită ca o „extensie” a diplomației. Până în prezent, însă, instituțional, UE n-a reușit decât pași timizi în domeniul militar, respectivi prin Agenția Europeană de Apărare, înființată în 2004, cu rol mai degrabă de promovare a cooperării în domeniul industriei și tehnologiilor din domeniul apărării. În fapt, în momentul de față nici nu s-ar putea face mai mult. Asta pentru că nu poți să vorbești de o armată comună europeană înainte de a avea o politică externă comună europeană! Iar din acest punct de vedere, deși există o „diplomație europeană”, ea are un caracter foarte limitat, statele membre preferând să păstreze politica externă ca unul dintre atribuțiile care să le revină în cea mai mare parte.

O altă problemă ar fi aceea că, indiferent cum ar fi întoarsă, ideea unei armate comune europene tinde să intre, pe termen lung, în contradicție cu existența NATO. Două săbii nu pot să încapă într-o singură teacă, iar unii dintre liderii europeni se întreabă dacă nu cumva înființarea

unei armate comunitare, în loc să ducă la creșterea integrării europene și a întăririi securității, nu va alimenta pozițiile centrifuge din UE și va slăbi principala ancoră europeană din domeniul Apărării, respectiv structurile NATO.

Proiect cu dileme strategice

Președintele Comisiei Europene, Jean-Claude Juncker, dar și reprezentanții „motorului” franco-german au dat asigurări că nu se pune problema unei „concurențe” cu structurile NATO, însă a pune la un loc resursele militare este un demers care, pe fondul instabilității UE, dă naștere deopotrivă unor speranțe de (re)consolidare, dar și la destule neliniști.

Cele mai mari motive de îngrijorare le au statele de flancul estic, pentru care, cu Rusia în coastă, simt mai aproape de pielea structurile NATO decât idealul unei armate comune europene. Franța, Germania, Italia au „alona” unor mari puteri capabile de a face față, chiar și singure, în fața unor amenințări convenționale exterioare, dar cât de confortabil s-ar simți într-o schimbare a paradigmei de securitate statele baltice, de exemplu, Polonia sau chiar România?

Acesta este poate și motivul pentru care Comisia Juncker a lansat ideea unei armate europene, dar nu vrea să forțeze nota. Se vorbește, deocamdată, doar de economiile de 100 – 120 de miliarde de euro care s-ar putea face prin raționalizarea cheltuielilor din domeniul militar, de un cartier general unic pentru misiunile militare și civile ale UE, de un Fond de Apărare European pentru a stimula cercetarea militară și dezvoltarea. S-a vorbit și de un „Schengen pentru Apărare”, în care bazele unei uniuni militare să fie făcute treptat, pe măsură ce statele europene se vor simți pregătite pentru acest pas.

O parte dintre aceste idei au fost susținute și în cadrul ultimului raport privind Starea Uniunii Europene și ne-am fi așteptat, poate, să se vină cu aprofundarea acestora odată cu Summitul Consiliului European în format

Industria de apărare europeană este o temă de interes pentru țările UE, inclusiv pentru România, a declarat președintele Klaus Iohannis. „Dacă industria de apărare europeană se revigorează, atunci, automat, apar noi locuri de muncă, se salvează locații unde industria de apărare are tradiție, de exemplu, România, și această evoluție nu putem decât s-o salutăm”, a explicat președintele.

Vox Europa
„Cooperarea ne
este de folos,
pentru că lipsa
ei ne costă”

Unii dintre liderii europeni și-au prezentat în mod tranșant pozițiile privind proiectul unei armate a UE. Iată câteva dintre aceste opinii:

Președintele CE,
Jean-Claude Juncker:



„În fiecare zi, lumea devine tot mai mare și Europa tot mai mică, din punct de vedere demografic și economic. Dacă vrem să ne menținem influența în lume este clar că trebuie să colaborăm. Europa nu mai poate depinde doar de capacitatea militară a statelor membre. Trebuie să avem un comandament militar în sânul Uniunii Europene și să ne orientăm către o forță militară comună. Acest lucru trebuie să fie în completare cu NATO. Cooperarea ne este de folos, pentru că lipsa ei costă Europa între 20 și 100 de miliarde de euro pe an”.

Președintele Franței,
Francois Hollande:



„Țările europene fac parte, majoritatea, din NATO și trebuie să rămânem și să participăm la acțiunile NATO, să ne asumăm rolul fiecare, însă în cadrul acestei alianțe și Europa trebuie să se organizeze, nu se poate baza pe capacitățile unei puteri exterioare. Europa trebuie să aibă capacitatea de apărare, industria necesară și mijloacele care îi permit să acționeze”

Ministrul italian de
Externe, Paolo Gentiloni:
„Uniunea Europeană



trebuie să găsească răspunsuri eficiente la îngrijorările cetățenilor noștri legate de securitate. Acest lucru presupune o cooperare sporită privind informațiile, poliția și justiția, diplomația preventivă, gestionarea crizelor și — în mod esențial — un salt înainte în strategia de apărare comună europeană. (...)Potrivit acestei abordări, un grup de țări cu aceleași opinii ar urma să înceapă punerea în comun a capacităților și resurselor militare pe baza unui acord ad-hoc. Inițiativa va fi apoi deschisă tuturor statelor membre interesate, conform unor proceduri similare celor adoptate în Acordul Schengen inițial.”



Sindicaliștii din Justiție se pregătesc de proteste

COMUNITATE

Sâmbătă - Duminică, 24 - 25 Septembrie 2016

7

VIAȚA LIBERĂ

La nivel european

Creștere ușoară a ratei inflației

Rata anuală a inflației în Uniunea Europeană a crescut ușor în luna august până la 0,3 la sută, de la 0,2 la sută în luna iulie, informează Eurostat. Prețurile de consum din România au urcat de la minus 0,3 la sută în iulie la plus 0,3 la sută în luna august.

Ovidiu Amălinei

www.viata-libera.ro

Viata în societate

Se anunță greva
Protest
cu banderole
în instanțele
gălățene

Începând de pe 23 septembrie și până la sfârșitul lunii, personalul auxiliar și personalul conex din cadrul Judecătoriei, Tribunalului și, parțial, al Curții de Apel Galați au decis să protesteze. Aceștia fac parte din sindicatul IUS-LEX Galați, afiliat Federației Projust București, și au hotărât ca, pentru moment, să nu întrerupă activitatea, ci să poarte banderole pe mâini în timpul programului. „Volumul de activitate a crescut alarmant în ultima perioadă, urmare a intrării în vigoare a noilor Coduri. A crescut numărul atribuțiilor și responsabilităților noastre. Ne



desfășurăm activitatea în sedii necorespunzătoare, iar la nivel salarial există inechități în rândul acestor categorii de personal. La Timișoara, un grefier are un salariu, iar la Galați un altul. Nu este adevărat ce spunea ministrul Justiției că un grefier debutant are 4.000 de lei salariu. Salariile încep de la 700 de lei pe lună. Muncim foarte mult peste program, dar orele suplimentare nu sunt plătite și nici compensate”, ne-a explicat Mirela State, liderul sindicatului IUS-LEX.

Grefierii și personalul conex din instanțe au decis ca, începând cu data de 3 octombrie și până pe 7 octombrie inclusiv, să întrerupă activitatea zilnică a instanțelor timp de două ore, între 10,30 și 12,30. În toată această perioadă, grefierii vor intra doar în ședințele de judecată în materie penală privind luarea măsurii arestării preventive.

Teodora Miron

La Universitatea „Dunărea de Jos”

Noaptea Cercetătorilor a ajuns la ediția a treia

“Regatul de gheață și Împărăția pâinii”, „Văcuța mov, brânzica mov?”, “Strategii pentru creșterea eficienței energetice a clădirilor în orașul inteligent”, “Roboții în slujba oamenilor”, “Chimia culorilor” sau “Nave pe valuri - Bazinul de carene” sunt numai câteva dintre temele cu care oamenii de știință și cadrele didactice de la Universitatea “Dunărea de Jos” din Galați vă așteaptă la a treia ediție a Noptii Cercetătorilor, ce va avea loc pe 30 septembrie, în Campusul Științei (vizavi de Catedrală). Cei care vor să participe la ateliere de idei pot veni la dezbaterile organizate de Facultatea de Istorie, Filosofie și Teologie sau cea de Științe Juridice, Sociale și Politice.

Astfel, vizitatorii vor putea face, vinerea viitoare, un exercițiu împotriva gândirii prin delegare (ce va avea loc în Corpul D, etaj I), sau vor afla cum se poate vedea lumea diferit, prin intermediul sociologiei (aplicații interactive cu participanții, chestionar, bază de date, interpretare – Corp D, Sala D12). Pasionații de filme cu detectivi vor ști mai multe despre Criminalistică, dacă vor veni în corpul AE, sala AE 016, iar cei in-

teresăți de afaceri vor putea participa la o simulare (Corp D, hol, parter) organizată de Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor. Vor mai fi acțiuni din care vizitatorii vor afla despre biomateriale și uleiuri vegetale (Inginerie, Corp D, sala D13), absorbția luminii în nanostructuri semiconductoare (Științe și Mediu, Corp SD, hol, parter) sau demonstrații de chirurgie și cursuri de prim ajutor, oferite de Societatea Românească de Chirurgie și Societatea Studenților Mediciniști (corp SA subso).

Câteva licee din Galați vor veni la Noaptea Cercetătorilor cu ateliere de teatru interactiv în limba engleză și teatru neconvențional (CNCN și Colegiul „Cuza”) sau un concurs de roboți (Colegiul Economic “Virgil Madgearu”), iar poliția va face din nou, dacă vremea va permite, pe platoul exterior din fața Facultății de Inginerie, o demonstrație de dresaj cu câinii din dotare. Mai multe despre program, precum și o legendă cu sălile în care vor avea loc acțiunile găsiți pe pagina de Facebook Noaptea cercetătorilor europeni 2016.

Daniela Bogdan



După ce „Viața liberă” a scris

Electrica Galați s-a mișcat!



Pe 7 septembrie 2016, „Viața liberă” a publicat în edițiile print și online articolul „Pe lângă stâlpii fără rost... Reacție halucinantă a Electrica, la o avarie veche de șase luni”, articol în care, în urma sesizărilor unui cititor, prezentăm situația iluminatului public din zona unui bloc de lângă Școala 5 din Micro 17, iluminat care lipsea cu desăvârșire de mai multe luni, deși avaria fusese semnalată de mai multe ori și pe mai multe căi. După apariția articolului respectiv, Electrica SDEE Galați ne-a transmis un „drept la replică”. Din cauza unor probleme pur tehnice, documentul respectiv al Electrica ne-a parvenit abia ieri, 23 septembrie, și vi-l prezentăm astăzi integral. Dar, mai întâi, două precizări: sintagma folosită

de Electrica SDEE Galați, aceea de „drept la replică”, nu e cea mai corectă, în condițiile în care, pe durata documentării articolului respectiv (care a durat mai multe zile), am insistat de mai multe ori pentru un răspuns oficial, altul decât „nu știm, n-am fost sesizată”. În al doilea rând, în articolul citat se vorbea clar despre iluminatul public din zona respectivă, și nu cel al unui bloc, motiv pentru care chiar am folosit în text de două ori „stâlpi” și de trei ori „iluminat public”, ba chiar și Total Strada SRL o dată. Faptul că Electrica SDEE Galați face, în „dreptul la replică”, afirmația că „instalația electrică la care faceți referire este de iluminat public și nu de alimentare cu energie electrică pentru imobilele din

zonă așa cum greșit este prezentat în articolul publicat” este cel puțin ciudat.

Între Luxten, Total Strada și Electrica

Iată documentul primit de la Electrica SDEE Galați (subtitlul ne aparține). „În urma articolului dumneavoastră, cu titlul «Pe lângă stâlpii fără rost... Reacție halucinantă a Electrica, la o avarie veche de șase luni», vă informăm că instalația electrică la care faceți referire este de iluminat public și nu de alimentare cu energie electrică pentru imobilele din zonă așa cum greșit este prezentat în articolul publicat. Drept urmare, nu există posibilitatea ca vreun bloc să nu beneficieze de energie electrică din această cauză. Vă mai precizăm că echipele SDEE Galați sunt în continuare în teren, pentru remedierea avariei (n.red – la vremea respectivă).

De asemenea, dorim să vă informăm că, în conformitate cu Legea nr. 230/2006, Primăria Municipiului Galați a concesionat serviciul de iluminat public societății Luxten SRL care avea ca sarcini exploatarea, întreținerea și extinderea iluminatului public. Pentru a respecta cerințele legislative de preluare a instalațiilor de iluminat public de către

primăriei conform Legii 230/2006, au fost efectuate lucrări de separare a instalațiilor de alimentare iluminat public din posturile de transformare prin montarea unor puncte de aprindere.

În cadrul acestei acțiuni, care s-a derulat pe o perioadă mai lungă, Luxten a executat lucrări de separare a iluminatului public și la postul de transformare Micro 17, prin montarea unui punct de aprindere și preluarea celor patru cabluri care asigurau iluminatul public în zonă prin secționarea lor și manșonare.

Urmare a sesizărilor primite privind iluminatul public din zona Școlii Nr. 5, SDEE Galați a intervenit în zona respectivă și a constatat că sunt defecte cablurile montate de Luxten, pentru preluarea rețelei de iluminat public din zonă. Drept urmare, personalul SDEE Galați a intervenit pe data de 01.09.2016 și a eliminat un defect. Deoarece s-au depistat și alte defecte la cablurile respective, personalul SDEE Galați a continuat și în zilele următoare depistarea și eliminarea defectelor pentru remedierea situației.

Până în prezent, au fost remediate un număr de patru defecte și acțiunea continuă până la remedierea totală și asigurarea iluminatului public în zonă.

Menționăm că, în prezent, serviciul de iluminat public din municipiul Galați este concesionat firmei Total Strada SRL.

Așadar, așa cum am precizat în răspunsul pe care l-am transmis publicației dumneavoastră, în data de 1 septembrie, echipele SDEE Galați au verificat situația în teren și au identificat cablul de iluminat public defect din zona Școlii Nr. 5. Defectul a fost identificat, el constând într-un manșon de legătură, care a fost reparat cu ocazia lucrărilor de separare amintite. Acest manșon defect a provocat ulterior avarierea altor două cabluri de iluminat public”.

Dar molozul?

Acesta a fost documentul primit din partea Electrica SDEE Galați și confirmăm că, într-adevăr, situația iluminatului public de lângă blocul F de pe strada Molidului nr.7 a fost remediată. După șase luni dar, chiar și așa, felicitări! Dar am fi oare prea chițibușari dacă am remarca și faptul că angajații Electrica SDEE au spart în mai multe locuri asfaltul pe durata „procesului” și apoi au lăsat molozul în stradă? Moloz care este tot acolo, chiar și după două săptămâni!

Cristinel Luca

Festivalul
poetilor
din Balcani
“Co-producție”
Brăila-Galați,
cu invitați
din țară
și din Turcia

Cele două zile de poezie turcă și românească la Brăila continuă și astăzi, în organizarea Consiliului Județean Brăila, a Bibliotecii Județene „Panait Istrati” și a Filialei Galați-Brăila a Uniunii Scriitorilor din România (USR). Astfel, azi, în cea de-a doua zi a Festivalului poezilor din Balcani, ediția a X-a, care se desfășoară în Sala „Fănuș Neagu” a Bibliotecii „Panait Istrati”, cu o bogată participare din România și Turcia, mai mulți scriitori gălățeni vor fi prezenți printre invitați.

Festivalul s-a deschis ieri-seară, cu alocuțiuni rostite de președintele Consiliului Județean, Iulian Chiriac, de poetul Corneliu Antoniu - președintele filialei S-E, Galați-Brăila, a USR și Dragoș Adrian Neagu, managerul bibliotecii brăilene. Gala culturală este moderată de către directorul Dragoș Neagu.

Proiectul cultural al festivalului durează de zece ani, zece țări fiind reprezentate, pe rând, prin poezii lor, întâlnirea funcționând ca un dialog intercultural între literaturile balcanice. Sunt invitați, în fiecare an, reprezentanți ai țărilor din regiune, pentru a-și promova cultura și creațiile literare.

Astăzi, festivalul își începe activitatea de la 10,00, iar de la 11,00, conferențiază profesoara, publicista, traducătoarea și editoarea Gulden Abdula-Nazare, cunoscută promotoare a relațiilor culturale româno-turce: „Terapia prin poezia lui Lunus Emre și Cellaledin Rummy”. Din grupul de poeți, cu mulți ieșeni, care își vor prezenta creațiile de la 11,20, face parte și gălățeanul Mihail Gălățanu, poet cu recunoaștere națională (anul trecut, la ediția România-Croația, primea tot aici Premiul Opera Omnia), de asemenea, brăileanul Nicolae Grigore Mărășanu. Urmează muzică pop cu Biliktan Yasemin și Cilenti Aygun. Apoi, de la 12,45, în cadrul unei întâlniri a invitaților cu membrii Cenaclului „Panait Istrati” din Brăila, se desfășoară câteva lansări de carte, moderate de poetul Mărășanu, prima fiind cea de poezie a lui Gălățanu: „Devorarea maestrului”, Ed. Paralela 45 - Pitești, 2016. După o a doua serie de lansări, urmează, de la 17,30, un recital de poezie. Printre cei care vor recita se numără și gălățenii Angela Baciu, Iulian Grigoriu, Sterian Vicol sau brăileanul Constantin Gherghinoiu.

Seara, de la 19,00, criticul brăilean Viorel Coman și poetul Corneliu Antoniu vor prezenta volumul „Balcanica 10. Poeți români și turci”, Ed. Proilavia, Brăila, 2016.

Festivalul se va încheia cu decernarea Premiilor Balcanica și cu un recital de poezie al autorilor premiați.

Victor Cilincă

Graffiti în scop civic



În Galați, metoda de comunicare sub formă de mesaje pe pereți sau garduri între cetățeni și autorități a dat roade. Potrivit site-ului întreprinderea.ro, un trotuar de pe o stradă din cartierul Micro 21 a fost asfaltat, după ce, pe un gard din acea zonă, s-a solicitat printr-un graffiti acest lucru. Chiar dacă, din păcate, autorul graffiti-ului a măncat litera „l”, mesajul a ajuns, se pare, la urechile cui trebuia, fiindcă, după cum se poate vedea în cea de-a doua imagine, s-a și răspuns la... solicitarea înaintată administrației. Acum rămâne ca autorul să vină și să acopere mesajul cu un altul, corect. Eventual, un „Mulțumesc”.

Monica Zanet
Foto: Ana Beliu

Cătălin Barcan **0731 240 401**
Sorin Cara **0731 240 400**
Mihaela Cârlescu **0731 960 090**

PUBLICITATE

Sâmbătă - Duminică, 24 - 25 Septembrie 2016

8

VIAȚA LIBERĂ

VREȚI SĂ VĂ FACEȚI RECLAMĂ? SUNAȚI LA Tel. 0372 363 642

Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galați, str. Domnească nr. 68, tel: 0236 460719; 0372 363642; e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

Brateș-Prut Frumușița SA

ÎNCHIRIAZĂ

SPAȚIU COMERCIAL, COMPLET UTILAT (fost AGRODUNĂREA)

pentru birouri, sedii firme, spații depozitare - PARTER, ETAJ 1, ETAJ 2

Adresa: Calea Prutului nr. 13, Galați

Detalii la tel. 0744 597 295

e-mail: bratesprut@gmail.com facebook: Brates-Prut Frumusita

Vânzări Garsoniere

- Vând garsonieră SNG 2. Preț negociabil. Tel. 0741625772 (192193)
- Vând garsonieră bl. Apaterm, et.1, Mic.21. Preț 11500E. Urgent. 0746960103 (192373)
- Vând garsonieră bl. SNG 1, ap.3, parter. Tel. 0745634289 (192454)
- Garsoniera Tiglina I, et. III, mobilată, utilată, aer, boiler, g.f.p, termopane, deosebită, mașina de spălat, aragaz, frigider, 21000E. 0751917565 (192580)
- 1 garsonieră, Tiglina I, stație flori, et. 10/10, 520 mil. 0751917565 (192583)

Vânzări 2 camere

- PF vând apartament 2 camere, zona Tiglina I. Tel. 0745954960 (192099)

- Vând urgent ultracentral, 45 mp, parter, bun și pentru spațiu comercial, bi-rou. Tel. 0743733863 (192262)
- Vând ap. 2 camere+ dependințe în imobil la curte, str. Domnească nr.135. Tel. 0745564963, 0726220188 (192337)
- Vând apartament 2 camere, +garaj, et.4 Tig.3, bloc Nufăr 6. Negociabil. 0741089354 (192388)
- Vând nivel imobil format din 2 apartamente 2 camere+ 4 cu o cameră, pretabil cabine, pensiune. Tel. 074779364 (192392)
- Vând apartament 2 camere, et.1, Micro 40, la stradă. Telefon 0758135067 (192419)
- PF vând apartament 2 camere. 074556256 (192472)
- Vând apartament 2 camere, parter, Micro 19, bl.K1, ap.44. Tel. 0729430046 (192479)
- Micro 17, etajul 3/4, 3 balcoane, simplu, liber, 35.000 euro. 0755.306.495. (192554)

- Apartamente noi, zona „Ultimul Leu”. Rate pana la 5 ani. Pret foarte bun la plata integrala. **0752334334 (192559)**

- 2 camere, Tiglina I, et. II, CT, termopane, parchet, curat. 0752659560. Fară agenții! (192581)
- 2 camere, lângă Tribunal, et. 7/10, vedere Dunăre. 0746616155. Rog fără agenții! (192582)

Vânzări 3 camere

- Vând apartament 3 camere+ garaj, 90 mp, toate dotările, ICFrimu. 0757035644 (192297)
- Două apartamente, noi, 80 mp. 0729032672 (192390)
- Vând ap. 3 camere, 64 mp, et.3/8, Micro 17, complet mobilat, imbușată-tit. 55000E negociabil. Tel. 0745896050 (192513)
- Vând apartament 3 camere, 3 balcoane, ultramodern, P5-uri. 0756644480 (192462)

Vânzări 4 - 5 camere

- Vând urgent, ultracentral, 100 mp, 65000E. Cer. seriozitate. Tel. 0743733863 (192263)

- Vând penthouse 450 mp nefinisat. **0752334334. (192561)**

Cumpărări 1 cameră

- Cumpărăm apartament 1 cameră, banii cash. 0747.708.566. (191936)

Cumpărări 2 camere

- Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 0756633251. (169122)
- Cumpăr 2 camere, preiau datorii, plata cash. 0758385587. (190559)

- Căutăm să cumpărăm apartament în București, 2-3 camere decomandate, în stare foarte bună. Așteptăm oferte la adresa de email: bratesprut@gmail.com. (191482)

- Cumpărăm apartament 2 camere, banii cash. 0742.686.917. (191939)

Vânzări Case

- Casă în construcție, Prundului 33. 0740340460, 00393281765885. (188532)
- Casă- 2 camere, Bălcescu nr.46, SU-59 mp (ideal sediu firmă). 0747371671 (189840)
- PF vând casă, zonă centrală, str. Grădina Veche, 210 mp, locuibil 100 mp, toate utilitățile, mobilată, 3 camere, baie, bucătărie, din cărămidă. 55000E negociabil. 0740886082 (190514)

- Vând vilă nouă, Șendreni, negociabil. 0755155752. (190562)
- Vând casă Piața centrală. Telefon 074588093 (191276)
- Vând casă 59000E. Tel. 0745245539 (191386)
- Vând/ schimb casă comuna Independența, la DN, construcție nouă, toate utilitățile. 0755226975 (191862)
- Vând casă str. Rizer, curte îngustă. Tel. 0749664658 (191994)
- Vând casă Șendreni, construcție nouă, teren proprietate. 0740908351 (192087)
- Vând casă Munteni, 3000 mp. 0720069113, 0236497186 (192331)
- Vând casă în satul Rogojeni, jud. Galați, de reconstruit, teren 8,5 ari. Tel. 0761336135 (192345)
- Vând casă locuibilă în cartierul Aurel Vlaicu, cu toate utilitățile. Tel. 0723572985 (192348)
- Casă nouă 100 mp, P+M, Mazepa, 115000E, rate, variante. 0743760067 (192362)
- Vând casă Berești. Tel. 0756530993 (192458)

- Vand cladire 600 mp utili+ teren 1500 mp. Pret avantajos. **0752334334 (192562)**

- Vând urgent casă Tulucești, schimb cu apartament. 0753497641 (192564)

Schimburi Imobiliare

- Schimb casă Zăclău cu apartament o cameră. 0748364316 (192222)

Închirieri Oferte Apartamente

- Italian Residence inchiriaza apartamente bloc nou, 0722245260 (190472)
- Inchiriez garsoniere si apartamente, mobilate sau nemobilate. 0741914099 (190959)
- Italian Residence inchiriaza apartament in regim hotelier, bloc nou, 0722245260, (191850)
- Primeesc in gazdă 2 fete, zona Liceul Sf. Maria. Telefon 0757758291 (191979)
- PF ofer spre inchiriere apartament 3 camere, mobilat și utilat complet. Tel. 0745280801 (192123)
- Ofer casă str. Română, zona Biserica „Haralambie” (Piață): 600 lei/ lună. 0755739296, 0744242671 (192306)
- Inchiriez garsonieră la A-uri, Tig.1, parter. Tel. 0744766892 (192383)
- Inchiriez urgent camera mobilată, salariată, elevă, studentă. 0752402455, 0729077311 (192449)
- Gazdă nefamilisti, str. 24 Ianuarie 28 (192463)
- Apartament mobilat Mazepa, centrala termică, 280Euro. 0745526231 (192485)
- Ofer spre inchiriere apartament 4 camere, Tiglina 2, zona cofetăria Dragos Rosu, mobilat și utilat complet. 0754873790 (192490)
- Primeesc in gazdă familisti. 0756394801 (192527)
- Studentă caut colegă chirie apartament, centrală. 0744828272 (192565)
- Primeesc in gazdă familisti. 0745783499 (192579)

Închirieri Oferte Spații comerciale

ÎNCHIRIEM SPAȚIU.
Clădire cu etaj, 878 mp, situată pe str. G. Coșbuc.

4.500 EURO NEG.
Persoanele interesate pot suna la **0752.610.346 sau 0751.170.239.**

- Ofer spre inchiriere spațiu comercial 26 mp, ultracentral. 0784507731 (192070)

ÎNCHIRIEM HALĂ
situată lângă Biserica Sf. Mina, suprafață spațiu 208 mp.

150 EURO NEG.
Persoanele interesate pot suna la **0752.610.346 sau 0751.170.239.**

- Ofer garaj (beci, curent), zona Piața Centrală. Telefon 0747481044 (192080)

S.C. PRODVALCO S.A.
oferă spre închiriere

SPAȚII COMERCIALE
producție și depozitare situate pe str. G. Coșbuc, nr. 257. **Relatii și detalii la telefon 0741 110 311**

- Inchiriez spațiu comercial în strada Oltului, nr.9, Micro 17, bl. E1, ap.2. Telefon 0726516425 (192175)

- Închiriez spațiu comercial strada Traian, 70 mp, toate utilitățile, vitrină stradal, 450 euro lună. **0740194195 (192547)**

Vânzări Terenuri

- Vând teren 600 mp, str. Tecuci. 0748318989 (190712)
- Teren casă Fiești, 3400 mp, 10 E/mp negociabil. 0742340763, 0754846822. (190725)
- Proprietar vând loturi 400-500 mp Sat Costi, cu utilități: gaz, curent, apă. 0749466018 (191079)
- Vand teren Coșbuc, suprafața 2000mp, posibilitate parcare. 0741914099. (191937)
- Teren 180 mp, deschidere 9 m, utilități pe teren. 0744792802 (191972)
- Vând 3500 mp intravilan Jorăști. Tel. 0757620964 (192257)
- 1500 mp intravilan, str. Traian 439C, deschidere 48 m, utilități complete. Pretabil construcție hale industriale, depozite, locuințe, etc. 62000 Euro negociabil. **0712198817 (192410)**
- Vând teren 440 mp Sat Costi- zona Floricultura, 7000E. 0762005099 (192474)

- Vând teren 650 mp. Tecuci colt cu Morilor. Pret avantajos. **0752334334 (192560)**

Închirieri - Oferte Terenuri

Arendez in comuna Vânători

TEREN AGRICOL

Ofer seriozitate, condiții avantajoase

TEL 0754.937.703.

Vânzări Spații comerciale

- Vând sau închiriez spațiu comercial. 0753550963 (192121)
- Magazin depozit Galgros, vad strada principala. 0765523030 (192159)
- Vând/ închiriez haia G. Coșbuc. Tel. 0757620964 (192256)
- Vând spațiu comercial, S+P+1 posibilitate mansonă, pretabil cabine-locuință. 0754341323 (192352)
- Vând magazin alimentar, în funcțiune. Variante. 0756060985 (192375)
- Vând spațiu comercial P+1, Micro 39, Aleea Comerțului. 0743396412 (192380)
- Vând spațiu comercial 60 mp, Centru. Tel. 074779364 (192393)

Oferte de Servicii

- Tipografia Vietii Libere caută muncitor cu abilități tehnice, program part-time. CV-uri și relații la sec@viata-libera.ro sau la sediul redacției din str. Domnească, nr. 68, între orele 14:00 - 16:00. (188658)

- Societate comercială angajează în condiții avantajoase: cusătorese. Relații la telefon: 0742038393. (188731)

- Angajăm vânzătoare magazin alimentar mixt. Telefon 0742760842 (190171)

Singurul studio de videochat administrat de personal feminin angajează animatoare!

- Training gratuit
- Locație centrală
- Contract de muncă
- Seriozitate, discreție
- 1000-1500 \$/lună

0757 804 933

- Angajeز patiser- salariu motivant și vânzătoare magazin alimentar. 0755763120 (190633)

- Angajăm spălători auto Centura Fiești. 0754947830 (190887)

Amadeus angajează

OSPĂTĂRIȚE

PAZNICI

Tel. 0748.226.460.

- Spălătorie auto angajăm personal cu experiență. 0757020953 (191057)

Spălătorie auto, situată pe str. George Coșbuc, cu vad format, angajează

SPĂLĂTOR VEHICULE

cu experiență minim un an.

Detalii la telefon nr. 0742.047.620.

- Angajeز patiser, cofetar, ambalator cu sau fără experiență. 0236448044, 0755114037 (191126)

- Firmă transport intern și internațional, angajează șofer profesionist pentru Comunitate- Belgia. Salariu atractiv. 0751567927 (191216)

- RESTAURANT angajează AJUTOR DE BUCĂTAR. Salariul atractiv și la timp. 0767441177 (191225)

- SOCIETATE DE PAZĂ ȘI PROTECȚIE, ANGAJEAZĂ AGENȚI SECURITATE CU ATESTAT. RELATII LA TEL: 0724.054.237, 0724.054.238 (191275)

SC angajează personal calificat sau în vederea calificării pentru meseriile:

- **TÂMLAR**
- **IZOLATOR**
- **TINICHIGIU**

industrial

Tel. 0733.943.811.

- NEWORK PUB angajează bucătar, pizzar, spălător vase, ospătar, cu și fără experiență. Telefon 0754834145 (191407)
- Cofetăria BLANCHE își mărește echipa! Dacă ești interesat de un job ca și cofetar, nu ești să ne contactezi la 0754011100. (191417)

Hotel-Restaurant Corneliuss ANGAJEAZĂ:

-ospătar-ospătărițe;

Relații la telefon: 0749278177

- Angajeز vânzătoare magazin alimentar. Ofer locuință. 0754745665 (191541)
- Sc Limir Mobiland Srl angajeaza un tamplar pentru confectionarea mobilei din pal melaminat. 0743787705 rugam seriozitate. Salariu atractiv (191557)

S.C. angajează

- **TUBULATORI**
- **LĂCĂTUȘI**

construcții metalice

- **LĂCĂTUȘI**

meccanici.

Tel. nr. 0741.244.157, între orele 8:00-10:00, luni-vineri sau CV pe e-mail office@instalship.ro

- Angajăm modelatori covrigi, vânzătoare, ajutor pizzar cu sau fără experiență. Salariu motivant, sistem de bonusare. Tel. 0766736350 (191633)
- SC angajează vânzătoare, modelatori covrigi, ajutor pizza. Tel. 0756974391 (191686)

- Cafeneaua 365 angajează barmani și ospătari, cu experiență. Vă așteptăm cu CV-ul în locație sau la nr. de telefon 0744700241, 0755053046 (191699)
- Societate comercială angajează zidari, zugravii, dulgheri, fierari betonisti, pentru lucru in depasare în județul Galați. Oferim transport, cazare și diurnă. CV-uri +foto se primesc la adresa: Sos. Baldoinești, nr. 40D, Brăila, e-mail:ru_luxcondanube@yahoo.com. Relații la tel. 0799.752.704. (191720)

- Restaurant NEACSU angajează bucătar și ospătari. Relații la sediul firmei. (191732)

SC PALMEX CM S.R.L.

angajează

ȘOFERI

PROFESIONIȘTI

TIR

pentru transport național rutier de mărfuri

Tel 0749.878.113

- Angajeز contabil cu experiență de minim 3 ani și secretară cu sau fără experiență. CV-urile se trimite la adresa: nic_nic36@yahoo.com și relații la telefonul 0741097397 (191734)

Restaurant ICFrimu angajează urgent

PERSOANĂ

pentru curățenie și

AJUTOR ÎN BUCĂTĂRIE

Relații la telefon 0755.864.489.

- RESTAURANT angajează OSPĂTARI (fete și băieți) cu sau fără experiență. Salariul atractiv. Tel. 0745084880. (191744)

- Magazin confecții damă și bărbați, str. Brăilei (Micro 19) angajează, în condiții avantajoase, vânzătoare cu experiență. Tel. 0748114664 (191772)

- Angajeز operator magazin piese auto. 0757035644 (191782)

Angajăm

BARMANITĂ

- OSPĂTĂRIȚĂ

cu sau fără experiență.

Tel. 0747.509.011.

- Angajăm șoferi profesioniști, cu contract în Germania, pentru transport mărfuri perisabile. Cerințe: experiență TIR minim 2 ani, atestat transport mărfuri, cartela tahograf, permis conduce categoria C+E. Relații la număr telefon 004915145478222, 0772291635 (191785)

FABRICA DE MOBILA DIN BRAILA ANGAJAM

- TAMPLARI MOBILIER
- OPERATOR CNC
- INGINER INDUSTRIALIZAREA LEMNULUI
- MONTATORI MOBILIER

GESTIONAR

OFERIM SCOLARIZARE LA LOCUL DE MUNCA SI ASIGURAM TRANSPORT GRATUIT.

RELATII TELEFON 0728683665.

- Angajăm șofer categoria B pentru auto intervenție firmă pază. Telefon 0755.050.470. (191828)
- Angajăm dulgheri, fierari- betonisti, zidari, finisori. Telefon 0743066597, 0742375983 (191874)
- PATISIMO- fabrică de prăjituri, comuna Independența, angajează: patiser, cu sau fără experiență; muncitor necalificat. Salarizare 925-1100 lei. Transport asigurat. 0744776850 (191877)
- Restaurant ANTIC angajează șofer pentru aprovizionare și livrări la domiciliu. 0756129197 (191879)
- Angajeز patiser cu sau fără experiență. Tel. 0747065531 (191915)
- Angajeز vânzătoare. Tel. 0747065531 (191916)

- Societate comercială angajează dulgheri, fierari, necalificați, cu experiență. Relații la telefon 0762651221 (191922)

- Angajeز vânzător(e) cu experiență pentru aprozar. Salariu foarte bun! Tel. 0766660651 (191981)

- Societatea Katy angajează macaragii pod rulant, motostivitoristi, sudor electric și autogen, sortatori tablă, lăcătuși, hidroizolatori, zugravii, zidarii, faianțarii, muncitori necalificați. Relații vis a vis Autogara, între orele 08.00-16.00. (191984)

Ansamblu rezidențial din Brașov ANGAJEAZĂ IMEDIAT ZIDARI calificați pe termen lung.

Salariu: 2.500 lei. Cazare și masă asigurate.

Tel. 0720.400.240

- Angajeز bucătar, vânzătoare grătar mic, muncitoare bucătărie și șofer. Tel. 0758628329 (191990)
- Angajeز vânzătoare magazin alimentar, bucătări și pizzar. Tel. 0752988372, după ora 12,00. (191991)

Restaurant BLUE ACQUA angajează

• BUCĂTARI

• AJUTORI DE BUCĂTARI

Tel. 0742.343.727.

- Best PizzaChicken angajează personal fast-food, cu sau fără experiență, (casierie- servire, pizza). Tel. 0747622174 (192066)

SC PALMEX CM S.R.L.

angajează

MECANIC CAMIOANE

dulgher

tâmplar lemn-PAL

MOTOSTIVUITORIST

Tel 0749.878.113.

- Fermă zootehnică angajează îngrijitori vaci lapte. Ofer masă, cazare, salariu. 0745609138 (192009)

- DANIEL DISTRIBUTIE angajează delegați și manipulanți mărfuri. Telefon 0742247354. (192047)

- SC angajează sudori CO2, electrician auto, tâmplar, lăcătuș confecții metalice, spălătorie curățătorie auto. 0746269697. CV: cerinbus@yahoo.com (192048)
- SC angajează economist - contabilitate. Capacitate de a lucra in echipă. Relații la telefon 0744513860. (192066)
- Angajăm personal bucătărie, ajutor pizzar, ospătar. Relații la restaurant „Corabia Piratilor”. (192068)
- Angajeز personal cu experiență pentru spălătorie auto. 0756304067 (192086)

S.C. angajează

PAZNIC

Tel. 0751.637.592.

- Angajeز personal linie autoservire cu experiență. 0756964290 (192088)
- SC EVOLUTION SECURITY SRL angajează agenți de intervenție. 0753281508 (192091)
- Sc angajează zugravii și necalificați cu experiență. Tel. 0758953558 (192094)
- BGS DIVIZIA DE SECURITATE Galați angajează agenți de securitate (pentru săli de jocuri), în condițiile legii (cu atestat). CV-urile se depun la sediul BGS din Galați, str. Tecuci 184, bl.N4, parter sau pe email: office.galati@bgs.ro (192095)
- Agenție turism angajează agent turism cu experiență. CV+ poză: job@roju.ro (192102)
- Angajeز muncitor în construcții. Salariu 2500 lei. Tel. 0753428878 (192105)

IMPORTANT!

Societățile comerciale și persoanele fizice autorizate care solicită publicarea unor anunțuri la rubricile: -LICITAȚII -LICHIDARI -CONVOCAȚII (Adunări generale) -CITAȚII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la ghișeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu: - Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de apariție solicitate; Textul înaintat spre publicare; Semnătura autorizată; Ștampilă.

Importantă firmă de transporturi frigorifice internaționale, cu sediul în Cluj, recrutează șoferi profesioniști cu sau fără experiență, pentru a lucra pe Comunitate.

Se oferă printre cele mai avantajoase condiții de pe piața transporturilor. Interviu Galați, miercuri 28/09/2016, și București, vineri 30/09/2016.

Informații suplimentare și înscrieri pentru interviu la 0740 295 418 sau soferitir@trota.ro

Ena Grup angajează

PREGĂTITOR

- VOPSITOR AUTO

Tel. 0745.195.223.

Str. Traian, nr. 349.

- Societate comercială angajează tâmplari mobilier PAL. Telefon 0743162465 (192118)

<

Glume

Vasile Ghica

-Cum se numește, la cimitir, locul unde stă paznicul?

-Colțul viu.

-Vai, plouă cu găleata și nevastă-mea a plecat în oraș fără umbrelă.

-Ei, se adăpostește ea în vreun magazin.

-Păi de asta mi-e frică!

-Când un atlet a aruncat ciocanul foarte departe, spectatorii au strigat: oua!

-Toți?

-Nu. Unul n-a mai apucat!

AGENDA

Sâmbătă - Duminică, 24 - 25 Septembrie 2016

25 septembrie 1998

Primul transplant de mână

La data de 25 septembrie 1998, o echipă internațională de chirurgi a realizat, la Spitalul Eduard Herriot din Lyon, Franța, primul transplant de mână.

V.G.

Cotele apelor Dunării	Cernavodă	-5 cm	-8 cm	GALAȚI	145 cm	-4 cm
din 23 septembrie 2016	Hârsova	78 cm	-9 cm	Isaccea	115 cm	-2 cm
	Brăila	139 cm	-5 cm	Tulcea	86 cm	-1 cm

www.viata-libera.ro

Viața din carnet

Viața HOROSCOP

24 - 25 septembrie

Balanță

22 septembrie - 22 octombrie

Ar fi bine să evitați întâlnirile de afaceri, pentru că nu dispuneți de putere de convingere și riscați să încheiați tranzacții dezavantajoase.

Scorpion

23 octombrie - 21 noiembrie

Vă sfătuim să consultați și cu ceilalți membri ai familiei și să nu luați decizii de unul singur.

Săgetător

22 noiembrie - 21 decembrie

Păstrați-vă calmul! Sunteți predispus la probleme de sănătate care pot căpăta forme grave.

Capricorn

22 decembrie - 19 ianuarie

Începeți să resimțiți oboseala acumulată. Dacă veți continua să muncii în acest ritm, riscați să aveți mari probleme de sănătate.

Vărsător

20 ianuarie - 18 februarie

Dacă nu vă stăpâniți nervozitatea, s-ar putea să declanșați un conflict.

Pești

19 februarie - 20 martie

În cursul dimineții, pri-miți o veste care vă obligă să vă schimbați programul.

Berbec

21 martie - 20 aprilie

Ar fi bine să nu vă asumați niciun risc. Starea de nervozitate pe care o resimțiți vă poate afecta pe toate planurile.

Taur

21 aprilie - 21 mai

Aveți de rezolvat multe probleme pe care le tot amânați de câteva zile. Vă sfătuim să evitați speculațiile de orice fel.

Gemeni

22 mai - 21 iunie

Ar fi bine să vă limitați la activități de rutină și să accordați mai mult timp odihnei.

Rac

22 iunie - 22 iulie

În cursul dimineții primiți o veste neplăcută, care vă indispo-ne pentru tot restul zilei. Nu vă manifestați nervozitatea!

Leu

23 iulie - 22 august

Aveți reușite pe plan profesional, dar cu prețul unor ore de muncă suplimentare.

Fecioară

23 august - 21 septembrie

Sunteți predispus la probleme de sănătate sau chiar la accidente. Vă sfătuim să evitați călătoriile.

Filme la TV

24 - 25 septembrie
Vacanța după gratii
Sâmbătă, PRO TV, ora 22,30
SUA, 2011, film de acțiune

Un criminal cinic și trecut de prima tinerețe (Mel Gibson) e capturat de autoritățile mexicane și trimis într-o închisoare în care gardienii sunt corupți, iar deținuții sunt periculoși și scăpați din frâu. Pentru a supra-viețui, Driver trebuie să se impună prin violență. Dar furtul și bătăile nu ajung: cineva trebuie să îl îndrume pe Driver prin structura coruptă a închisorii - iar acel cineva e un băiețel de zece ani.

Tranzacție cu bucluc
Duminică, TVR 1, ora 21,10
Italia, 1977, comedie

E vorba de o escrocherie de cinci milioane de dolari!!! Cei care caută victime se vor transforma în victime, iar victimele vor fi câștigătoare în final. Bud Spencer interpretează magistral rolul Charleston, un escroc de primă clasă a cărui minte luminată intervine în plasa deasă ca de păianjen a escrocilor.

S-a întâmplat pe 24 septembrie...

Virgil GURUIANU

1541 - Încetează din viață PHILLIPPUS PARACELSUS (n. 1493), fizician, alchimist elvețian.
1896 - Se naște FRANCISC SCOTT FITZGERALD (m. 1940), scriitor american.
1898 - Se naște HOWARD WALTER FLOREY (m. 1968), farmacolog australian, laureat cu Premiul Nobel pentru Medicină (1945).
1905 - Se naște SEVEROOCHOA (m. 1993), biochimist spaniol, laureat cu Premiul Nobel pentru Medicină (1959).
1916 - Se naște AUREL GIROVEANU (m. 2001), compozitor, laureat cu Premiul „Iosif Sava” pentru întreaga sa creație.
1920 - Încetează din viață ALEXANDRU MACEDONSKI (n. 1854), poet, prozator, dramaturg, promotor al simbolismului și al tuturor tendințelor înnoitoare în artă, pe care le-a promovat și încurajat prin cenacul său, „Literaturul”.
1928 - Se înființează Federația Română de Baschet și Volei.
1948 - Se naște ȘTEFAN STANCIU (m. 2007), doctor în istorie, publicist, autor de lucrări cu conținut istoric (inclusiv local), director al Muzeului Județean de Istorie Galați.
1951 - Se naște PEDRO ALMODOVAR, regizor, scenarist, actor, compozitor spaniol, laureat cu Premiul Oscar, cu alte premii.
1958 - Se naște KEVIN SORBO, actor american, laureat cu Premiul Grace.
1967 - Încetează din viață MIHAIL SEVASTOS (n. 1892), memorialist, poet, traducător.
1977 - Încetează din viață VICTOR SLĂVESCU (n. 1891), economist, om politic, membru al Academiei Române.
1994 - Încetează din viață GRIGORE POPA (n. 1910), poet, eseist, filosof.
1998 - Încetează din viață IRINA ELIADE (n. 1920), traducătoare, prozatoare, eseistă.
2004 - Încetează din viață FRANCOISE SAGAN (n. 1935), scriitoare franceză.
2005 - Se desfășoară la Roma (24 septembrie - 23 octombrie) prima ediție a Festivalului Uniunii Teatrale din Europa.
2011 - Încetează din viață WANGARI MUTA MAATHAI (n. 1940), militanță africană din Kenya pentru protecția mediului înconjurător și pentru drepturile femeilor, laureată cu Premiul Nobel pentru Pace (2004).

...

și pe 25 septembrie

1587 - Șerban Coresi tipărește, la Brașov, un „Liturghier” slavon.
1785 - Se naște CHRISTIAN FLECHTENMACHER (m. 1843), jurist. A publicat, pentru prima oară în spațiul românesc, un „Dicționar juridic” (1815). Este și principalul autor al codului de legi cunoscut sub numele de „Codul Calimachi” (1817).
1849 - Încetează din viață JOHANN STRAUSS - tatăl (n. 1804), compozitor, violonist, dirijor, unul dintre cei mai populari autori de valsuri.
1881 - Se naște PANAIT CERNA (m. 1913), poet, traducător, laureat cu Premiul Academiei.
1897 - Se naște WILLIAM FAULKNER (m. 1962), scriitor american, laureat cu Premiul Nobel pentru Literatură (1949).
1913 - Se naște MARIA TĂNASE (m. 1963), figură legendară a cântecului popular și a teatrelui de revistă.
1925 - Se naște IOSIF ȘÂRBU (m. 1964), primul campion olimpic român (la tir, la Jocurile Olimpice de la Helsinki, 1952).
1930 - Se naște SIMION POP (m. 2008), prozator, publicist, jurnalist, laureat cu Premiul Uniunii Scriitorilor.
1946 - Este numită în funcția de ministru al Sănătății Florica Bagdasar, prima femeie ministru în România.
1948 - Se desfășoară, la

Program TV

Sâmbătă
24 septembrie

TVR 1

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Prețuiește viața!
07:45 Vorbește corect!
08:00 Dr. Fix (div.)
09:00 Politică și delicatături
10:00 Zon@
10:30 Mașini, teste și verdicte
11:00 Handbal M. Liga Națională: AHC Dunărea Călărași - CSU Suceava
12:10 Poveste din Palm Beach (SUA)
13:45 Vorbește corect!
14:00 Telegiurnal (emis. info.)
14:30 Ediție specială (emis. info.)
15:00 Ora Regelui (program cult.)
16:00 Handbal M. Liga Națională: HC Dobrogea Sud - HC Odoerhei(live)
17:50 Toate pânzele sus (ep. 12)
18:50 TeleEnciclopedia
19:45 Sport
20:00 Telegiurnal (emis. info.)
21:10 Călărețul singuratic (SUA)
23:00 Profesioniști... (talk show)
00:10 Furie în deșert (SUA, f. dr.)
01:50 Sport (r)
02:05 Telegiurnal (emis. info.) (r)
02:55 Zon@ (r)

PRO TV

04:00 Vorbește lumea (mag. life-style) (r) Prezentatori: Cove și Adela Popescu
05:45 Ce se întâmplă, doctore? (mag. life-style) (r)
06:15 Lecții de viață (s. tv) (r)
07:00 Știrile Pro TV (emis. info.) (live)
10:00 I Like IT (emis. mag.)
10:30 Ce se întâmplă, doctore? (mag. life-style)
11:00 Arena bucatărilor
11:30 Garfield 2 (SUA, com.)
13:00 Amnezie cu surprize (SUA, com.)
15:15 Jocuri de celebritate (r)
19:00 Știrile Pro TV (emis. info.) (live) Cu: Oana Andoni
*Sport *Vremea
20:30 Homefront: Orașul fără legi (SUA, acțiune)
22:30 Vacanța după gratii (SUA, acțiune)
00:30 Lege și dreptate (SUA, s. polițist, sez. 3, ep. 8)
01:20 Lege și dreptate (SUA, s. polițist, sez. 3, ep. 9)
02:15 Homefront: Orașul fără legi (SUA, acțiune) (r)

Acasă TV

05:30 Ce se întâmplă, doctore?
06:00 Croaziera iubirii
08:00 Puterea destinului (tur., s. dr.) (r)
09:15 Vieți schimbate (tur., dr.) (r)
10:15 Întrigi în Paradis (r)
11:30 Stadiul relației: complicat (tur., s. rom.) (r)
14:00 Clona (braz., s. tv, ep. 137)
15:00 Soț de închinat (SUA, ep. 117)
16:00 Pentru că te iubesc (mex., s. rom., ep. 38)
17:00 În așteptarea dragostei (ind., s. dr., ep. 138, 139)
18:00 Regina inimilor (SUA, ser., ep. 69)
19:00 Regina inimilor (SUA, ser., ep. 70)
20:00 Până la capătul lumii (mex., s. dr., ep. 179)
21:00 Până la capătul lumii (mex., s. dr., ep. 180)
22:00 Puterea destinului (tur., s. dr., ep. 104)
23:00 State de România (rom., s. com., ep. 26)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00 Până la capătul lumii (r)
02:45 State de România (rom., s. com.) (r)
03:30 Pentru că te iubesc (mex., s. rom.) (r)

Prima TV

05:30 Adevărul Live
06:00 Cireașa de pe tort (gastro-reality)
07:30 Trăsniții (sez. 26, ep. 40) (r)
08:30 Trăsniții (sez. 26, ep. 41) (r)
09:00 Trăsniții (sez. 26, ep. 42) (r)
10:00 Secrete de Stil (mag. life-style, ep. 39)
10:30 Morometii (rom., f. dr.)
12:30 Cu lumea-n cap (div., ep. 23)
13:00 Apel de urgență (reality show, ep. 15) (r)
14:00 Focus 14 (emis. info.)
15:00 Mîndenii (div., ep. 2) (r)
16:00 Schimb de mame (reality show) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Cireașa de pe tort (gastro-reality)
20:30 O moarte minunată (engl., com. horror)
22:30 Panică pe Wall Street (SUA, thrill.)
00:30 Capcana (emis. info.) (r)
01:30 Panică pe Wall Street (SUA, thrill.) (r)
03:30 Focus 18 (emis. info.) (r)

KANAL D

04:00 Cu capul în nori (tur., s. dr.)
07:00 Știrile Kanal D (r)
07:30 Pastila de răs - Medicament fără efecte secundare (r)
08:45 Cei 7 ani de acasă (reality show) (r)
10:00 Sport, dietă și o vedetă
10:30 Suleyman Magnificul: Sub domnia iubirii (tur., s. avent.)
12:30 Știrile Kanal D (emis. info.)
Prezintă Ilinca Obădescu
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 Cucerirea Constantinopolului (tur., avent. f) (r)
16:00 Te vreau lângă mine (reality show)
Cu Gabriela Cristea
18:45 Știrea zilei (emis. info.)
Cu Simona Pătruleasa
19:00 Știrile Kanal D (emis. info.)
Cu Christian Sabbagh
20:00 Asta-i România! (emis. info.)
22:00 Se strigă darul (mag. life-style)
00:00 Cursă infernală (SUA, thrill.)
02:00 Știrile Kanal D (emis. info.) (r)
03:00 Sabbagh în acțiune (r)

Redacția ziarului „Viața liberă” nu este responsabilă pentru modificările survenite în programul TV după închiderea ediției.

REȚETA ZILEI

Tartă cu mere

Ingrediente: 225 g unt, ¾ pahar apă, sare, 350 g făină, 5 mere, 5 linguri zahăr pudră.

Mod de preparare: se prepară o cocă din făină, sare, unt și apă, cu mixerul. Se obține o cocă moale, se formează cu mână, ca o minge, se presară cu făină, se pune la rece în frigider 2 ore. Se unge cu unt o tavă. Se întinde foaia. Se rulează pe sucitor și se derulează în tavă. Se înalță sur-

plusul de cocă. Se fac găuri cu furcu-lița (să nu se umfle aluatul). Merele se spală, se curăță de coajă, de sâmburi (se taie în două). Fiecare jumătate se taie felii foarte subțiri. Coca se pre-sară cu 2 linguri de zahăr pudră. Se așază feliele una lângă alta, deasupra lor se presară restul de zahăr pudră. Se introduc în cuptorul preîncălzit la 180 grade C, timp de 20 minute.

A.I.

Agenda culturală

Expoziții

- Muzeul de Artă Vizuală - „Ape” - expoziție de grafică de Nicolae Săftoiu.
- Sala „Nicolae Mantu” a Galeriei de Artă - Salonul de toamnă al Filialei Galați a UAP.
- Muzeul de Istorie „Paul Păltânea” (str. Domnească nr. 25) - expонатul lunii „Album fotografic” al Hortensiei Papadat-Bengescu. Expoziția „Jandarmeria gălățeană - 166 ani de istorie. Tradiție și perspectivă”. Muzeul „Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 80) - expozițiile: „Ambient monden românesc - A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, „Principatele du-nărene în cartografia medievală și modernă”, „Politia română la ceas aniversar. Girofaruri pentru autovehicule prioritare”, expona-tul lunii: „Cămașa de zale”. Muzeul „Casa Colectiilor” (str. Eroilor nr. 64 - fosta Farmacie Ținc) - expozițiile: „Ambient interior gălă-țean - sfârșitul secolului al XIX-lea - începutul secolului XX”, „Restituiri Makşay”, „Smaranda Brăescu - Regina aeru-lui”, „Filatelia româneas-că între modernitate și contemporaneitate”, „Medalistică româneas-că între 1839-1939”, „Orașul Iași. Memoria monumentelor”, expo-ziția „Galații de altăda-tă”. Casa „Hortensia Papadat-Bengescu” (co-muna Ivesti) - expoziția „Personalități ivește-ne”. Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu” (comuna Suhurlui) - ex-poziția „Ambient tradi-țional românesc”.
-Complexul Muzeal de Științe ale Naturii „Râșvan Anghelulea”, expонатul lunii: „Jderul de pădure”, expozi-ția „Feeria cristalelor”, expoziția „Flori la ma-lul Dunării”, expoziția „Lumea insectelor”, ex-poziția de fluturi vii, ex-poziția „Albinele și noi”, expozițiile: „Dunărea, Dobrogea, Delta”, „Afri-ca”, „Vestitorii primăve-rii”. Grădina Botanică și Acvariul pot fi vizi-tate între orele 10,00 - 20,00 (miercuri - dumi-nică), iar Observatorul Astronomic este des-chis între orele 19,00 - 22,00 (marți - sâmbătă). Grădina Zoologică de la Gârboavele poate fi vizitată de miercuri până duminică, între orele 10,00 și 18,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - sâmbătă în-chis, duminică deschis între orele 08,00-13,00
- Biblioteca Fran-ceză - sâmbătă și dumi-nică, închis.

Roxana Artene
Penciu



33	25	30	17	13	31	
Detalii castiguri la 6/49 din 22.09.2016						
CAT.	Numar castiguri	Valoarea castig	Report			
I (6/6)	REPORT	140,651,64	4,734,162,24			
II (5/6)	5	14,065,16	-			
III (4/6)	320	219,76	-			
IV (3/6)	5,467	30,00	-			
FOND TOTAL DE CASTIGURI: 5.038.843,88						

MAGAZIN

Sâmbătă - Duminică, 24 - 25 Septembrie 2016

	0 2 2 3 8 7 8
	8 1 3 1 1 6
	4 6 9 3 9 7

TVMANIA

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro

www.viata-libera.ro

calendoscop

Telefoane Utile

Dispecerat Urgențe 112

Ambulanță non-stop (VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situații de Urgență (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Județean de Poliție 0236/407000

Poliția Transporturi 0236/418460

Secția 1 de Poliție 0236/419966

Secția 2 de Poliție 0236/460854

Secția 3 de Poliție 0236/413400

Secția 4 de Poliție 0236/468490

Secția 5 de Poliție 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliției de Frontieră Galați 0236/491066

Centrul de prevenire și consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliția Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

0236/460330

Consiliul Județului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A.

0236/312282 - secția menaj

Informații CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Comisariatul Județean pentru Protecția Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente - intervenții:

CALORGAL:

dispecerat - 0236/311018

0236/473100/120

relații cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL:

dispecerat - 0236/463294

0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galați)

021/9281

ELECTRICA (Galați)

929

(număr unic cu apel gratuit pentru toți clienții indiferent de zona de reședință)

Spitale

De Urgență 0236/301111

0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecțioase 0236/334022

0236/334032

De Copii 0236/469849

0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712

0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

0236/475768

fax 0236/411613

Maternitatea Municipală

0236/413131

0236/412301

Farmacii non-stop:

Hygeia (vizavi de Spitalul Județean)

0236/473013

Program TV

Duminică

25 septembrie

TVR 1

07:00 TeleEnciclopedia (r)
07:55 Vorbește corect!
08:10 Universul credinței
09:30 Pro Patria (emis. info.)
10:00 În grădina Danei
10:35 Viața satului
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viața satului (program cult.)
13:00 Tezaur folcloric
13:45 Vorbește corect!
14:00 Telegenial (emis. info.)
14:30 Shakespearia, țara lui Will
15:00 Politică și delicateturi
16:00 Handbal F. Liga Națională: ASC Corona Brașov - HC Zalău(live)
17:50 Vorbește corect!
18:00 Lozul cel mare (div.) (live)
18:35 Lume, ia-mă în brațe, eu vin... (doc.)
19:30 Vorbește corect!
19:45 Sport
20:00 Telegenial (emis. info.)
21:10 Tranzacție cu bucluc (it., com.)
23:00 Garantat 100% (talk show)
00:10 Escrocherii financiare (engl., f. dr.)
01:55 Sport (r)

PRO TV

4:00 Jocuri de celebritate (div.) (r)
04:45 Ce se întâmplă, doctore? (mag. life-style) (r)
05:15 Garfield 2 (engl.-SUA, com. de fam.) (r)
06:30 Arena bucătarilor(r)
07:00 Știrile Pro TV (emis. info.) (live)
10:00 Ce spun românii (reality show) (r)
11:00 Visuri la cheie (reality show) (r)
13:00 Nuntă în familia noastră (SUA, com.)
15:00 Casteria (SUA, com. rom.)
17:00 Jocuri de celebritate (div.) (r)
18:00 România, te iubesc! (rep.)
19:00 Știrile Pro TV (emis. info.) (live)
Cu: Oana Andoni
*Sport *Vremea
20:30 Escape Plan: Testul suprem (SUA, acțiune)
22:45 Lunetistul (SUA, thrill. act.)
03:00 Lege și dreptate (SUA, s. polițist, sez. 3, ep. 10)
03:45 Lege și dreptate (SUA, s. polițist, sez. 3, ep. 11)

Acasă TV

04:30 Soț de închiriat (r)
05:30 Ce se întâmplă, doctore?
06:00 Croaziera iubirii (reality show)
08:00 Puterea destinului (r)
09:15 Regina inimilor (r)
11:30 Până la capătul lumii (mex., s. dr.) (r)
14:00 Clona (braz., s. tv, ep. 138)
15:00 Soț de închiriat (SUA, s. rom., ep. 118)
16:00 Pentru că te iubesc (mex., s. rom., ep. 39)
17:00 În așteptarea dragostei (ind., s. dr., ep. 140)
17:30 În așteptarea dragostei (ind., s. dr., ep. 141)
18:00 Regina inimilor (SUA, ser., ep. 71)
19:00 Regina inimilor (SUA, ser., ep. 72)
20:00 Până la capătul lumii (mex., s. dr., ep. 181)
21:00 Până la capătul lumii (mex., s. dr., ep. 182)
22:00 Puterea destinului (tur., s. dr., ep. 105)
23:00 State de România (rom., s. com., ep. 27)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00 Până la capătul lumii (mex., s. dr.) (r)

TVR 2

07:00 5 minute de istorie
07:15 Teleshopping (promo)
08:00 Popasuri folclorice (s. muz)
09:00 Ferma (emis. mag.)
10:00 Pescar hoinar (emis. con.)
10:30 Interviuurile Festivalului George Enescu (r)
11:30 Pașuni și cariere
12:00 Cap compas (progr.turistic)
12:30 A doua emigrare
13:00 Natură și aventură
13:30 Natură și sănătate (emis. mag.)
14:00 China, gust și savoare
15:00 Turneulul de tenis Sibiu Open 2016 (live). Finala
17:00 D'ale lu' Mitică (rep.)
18:00 Telegenial (emis. info.) (live)
18:30 Drumul lui Leșe (program cult.)
19:30 Europa 360° (emis. info.)
20:10 Ringul (rom., f. dr.)
22:10 Live (rom., dr.)
00:00 Interviuurile Festivalului Internațional George Enescu
01:10 Teatrul (teatru TV) (r) - Roman teatral
03:10 Ferma (emis. mag.) (r)

Prima TV

05:00 Secrete de Stil (r)
05:30 Cu lumea-n cap (r)
06:00 Cireașa de pe tort (r)
07:30 Trăsnitii (sez. 26, ep. 42) (r)
08:15 La TV (s. com.) (r)
08:45 Casa: construcție și design (div., ep. 39)
09:20 Teleshopping (promo)
10:00 Mama mea gătește mai bine (gastro-reality) (r)
11:00 Mama mea gătește mai bine (gastro-reality) (r)
12:00 Mama mea gătește mai bine (gastro-reality) (r)
13:00 Mama mea gătește mai bine (gastro-reality) (r)
14:00 Focus 14 (emis. info.)
15:00 Focus Magazin (2015) -
16:00 Cronica cărcotașilor (reality show) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Cireașa de pe tort (gastro-reality)
20:30 Schimb de mame
22:30 Trădați în dragoste (reality show, ep. 80)
00:15 Moșnegeții (rom., f. dr.) (r)
02:00 Iubiri secrete (f. tv artă, sez. 1, ep. 3)

KANAL D

04:00 Cu capul în nori (tur., s. dr.)
06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Știrile Kanal D (r)
07:30 Sport, dietă și o vedetă(r)
08:00 Teleshopping (promo)
08:45 Cei 7 ani de acasă (reality show) (r)
10:00 Pastila de răs - Medicament fără efecte secundare (div.)
10:30 Suleyman Magnificul: Sub domnia iubirii (tur., s. avent.)
12:30 Știrile Kanal D (emis. info.)
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 Pastila de răs - Medicament fără efecte secundare (div.)
14:15 Se strigă darul (mag. life-style) (r)
16:30 Asta-i România! (emis. info.) (r)
18:45 Știrea zilei (emis. info.) cu Simona Pătruleasa
19:00 Știrile Kanal D (emis. info.) Cu Christian Sabbagh
20:00 Bravo, ai stil! (rom, div.)
23:00 Ochii din umbră (r)
00:30 Atacul rechinului bicefal (SUA, hor. act.) (r)
02:30 Ochii din umbră (reality show) (r) Cu Ernest
02:45 Cei 7 ani de acasă (reality show) (r)

HBO HBO

04:15 Bărbatul perfect (SUA, thrill.)
06:00 Rătăcit în Yonkers (SUA, com.)
07:55 Băiatul din oglindă (braz., acțiune)
09:15 Fură steagul, salvează Luna (spa., f. anim.)
10:50 Ultimii cinci ani (SUA, com.)
12:30 7 zile în iad (SUA, com.)
13:20 Hotel Transilvania 2 (SUA, f. anim.)
14:50 Rețeta dragostei (SUA, com. rom.)
16:40 Ce-ar fi dacă (irl.-can., com. rom.)
18:15 Eu, Earl și sfârșitul ei (SUA, f. dr.)
20:00 Marțianul (SUA, S.F.)
22:20 Spânzurațoarea (SUA, horror)
23:40 Max Payne (SUA, acțiune)
01:25 Haide cu mine! (SUA, thrill.)
02:55 Lunetistul american (SUA, dr. răzb.)

Antena 1

06:00 Observator (emis. info.) (live)
09:30 Te cunosc de undeva! (emis. con.)
13:00 Observator (emis. info.) (live)
13:15 Next Star (emis. con.) (r)
16:00 Observator (emis. info.) (live)
16:30 X Factor (emis. con.) (r)
19:00 Observator (emis. info.) (live)
20:00 X Factor (emis. con.)
22:30 Marea mahmureală 2 (SUA, com.)
00:30 Prădătorul din mlaștină (SUA, acțiune)
02:30 Observator (emis. info.) (r)
03:15 Marea mahmureală 2 (SUA, com.) (r)

ProCinema

04:45 Șoricelul familiei (SUA, s. anim., ep. 13) - Ultimul episod
06:00 La Măruță (emis. mag.) (r)
07:45 Jonglerul (SUA, dr. ist., a-n) (r)
09:30 La Bloc (s. com., ep. 347) (r)
10:00 La Bloc (s. com., ep. 348)
10:30 La Bloc (s. com., ep. 349) (r)
11:00 La Bloc (s. com., ep. 350) (r)
11:45 Conflict în familie (SUA, com.)
13:45 Dansează cu mine (SUA, f. romant.) (r)
16:15 La Bloc (s. com., ep. 351)
16:45 La Bloc (s. com., ep. 352)
17:15 La Bloc (s. com., ep. 353)
17:45 La Bloc (s. com., ep. 354)
18:30 Secretul Evei (SUA, f. dr.)
20:30 Te iubesc, Beth Cooper! (can.-SUA, com. rom.)
22:45 Scorpionul roșu: Riposta (sua-sud afr.-namib, act.)
01:00 Inimă nebulună (SUA, f. dr.)
03:15 Tată în stil american (SUA, s. anim., sez. 6, ep. 7)
03:40 Tată în stil american (SUA, s. anim., sez. 6, ep. 8)

Program TV

Duminică

25 septembrie

TVR 1

07:00 TeleEnciclopedia (r)
07:55 Vorbește corect!
08:10 Universul credinței
09:30 Pro Patria (emis. info.)
10:00 În grădina Danei
10:35 Viața satului
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viața satului (program cult.)
13:00 Tezaur folcloric
13:45 Vorbește corect!
14:00 Telegenial (emis. info.)
14:30 Shakespearia, țara lui Will
15:00 Politică și delicateturi
16:00 Handbal F. Liga Națională: ASC Corona Brașov - HC Zalău(live)
17:50 Vorbește corect!
18:00 Lozul cel mare (div.) (live)
18:35 Lume, ia-mă în brațe, eu vin... (doc.)
19:30 Vorbește corect!
19:45 Sport
20:00 Telegenial (emis. info.)
21:10 Tranzacție cu bucluc (it., com.)
23:00 Garantat 100% (talk show)
00:10 Escrocherii financiare (engl., f. dr.)
01:55 Sport (r)

PRO TV

4:00 Jocuri de celebritate (div.) (r)
04:45 Ce se întâmplă, doctore? (mag. life-style) (r)
05:15 Garfield 2 (engl.-SUA, com. de fam.) (r)
06:30 Arena bucătarilor(r)
07:00 Știrile Pro TV (emis. info.) (live)
10:00 Ce spun românii (reality show) (r)
11:00 Visuri la cheie (reality show) (r)
13:00 Nuntă în familia noastră (SUA, com.)
15:00 Casteria (SUA, com. rom.)
17:00 Jocuri de celebritate (div.) (r)
18:00 România, te iubesc! (rep.)
19:00 Știrile Pro TV (emis. info.) (live)
Cu: Oana Andoni
*Sport *Vremea
20:30 Escape Plan: Testul suprem (SUA, acțiune)
22:45 Lunetistul (SUA, thrill. act.)
03:00 Lege și dreptate (SUA, s. polițist, sez. 3, ep. 10)
03:45 Lege și dreptate (SUA, s. polițist, sez. 3, ep. 11)

Acasă TV

04:30 Soț de închiriat (r)
05:30 Ce se întâmplă, doctore?
06:00 Croaziera iubirii (reality show)
08:00 Puterea destinului (r)
09:15 Regina inimilor (r)
11:30 Până la capătul lumii (mex., s. dr.) (r)
14:00 Clona (braz., s. tv, ep. 138)
15:00 Soț de închiriat (SUA, s. rom., ep. 118)
16:00 Pentru că te iubesc (mex., s. rom., ep. 39)
17:00 În așteptarea dragostei (ind., s. dr., ep. 140)
17:30 În așteptarea dragostei (ind., s. dr., ep. 141)
18:00 Regina inimilor (SUA, ser., ep. 71)
19:00 Regina inimilor (SUA, ser., ep. 72)
20:00 Până la capătul lumii (mex., s. dr., ep. 181)
21:00 Până la capătul lumii (mex., s. dr., ep. 182)
22:00 Puterea destinului (tur., s. dr., ep. 105)
23:00 State de România (rom., s. com., ep. 27)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00 Până la capătul lumii (mex., s. dr.) (r)

TVR 2

07:00 5 minute de istorie
07:15 Teleshopping (promo)
08:00 Popasuri folclorice (s. muz)
09:00 Ferma (emis. mag.)
10:00 Pescar hoinar (emis. con.)
10:30 Interviuurile Festivalului George Enescu (r)
11:30 Pașuni și cariere
12:00 Cap compas (progr.turistic)
12:30 A doua emigrare
13:00 Natură și aventură
13:30 Natură și sănătate (emis. mag.)
14:00 China, gust și savoare
15:00 Turneulul de tenis Sibiu Open 2016 (live). Finala
17:00 D'ale lu' Mitică (rep.)
18:00 Telegenial (emis. info.) (live)
18:30 Drumul lui Leșe (program cult.)
19:30 Europa 360° (emis. info.)
20:10 Ringul (rom., f. dr.)
22:10 Live (rom., dr.)
00:00 Interviuurile Festivalului Internațional George Enescu
01:10 Teatrul (teatru TV) (r) - Roman teatral
03:10 Ferma (emis. mag.) (r)

Prima TV

05:00 Secrete de Stil (r)
05:30 Cu lumea-n cap (r)
06:00 Cireașa de pe tort (r)
07:30 Trăsnitii (sez. 26, ep. 42) (r)
08:15 La TV (s. com.) (r)
08:45 Casa: construcție și design (div., ep. 39)
09:20 Teleshopping (promo)
10:00 Mama mea gătește mai bine (gastro-reality) (r)
11:00 Mama mea gătește mai bine (gastro-reality) (r)
12:00 Mama mea gătește mai bine (gastro-reality) (r)
13:00 Mama mea gătește mai bine (gastro-reality) (r)
14:00 Focus 14 (emis. info.)
15:00 Focus Magazin (2015) -
16:00 Cronica cărcotașilor (reality show) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Cireașa de pe tort (gastro-reality)
20:30 Schimb de mame
22:30 Trădați în dragoste (reality show, ep. 80)
00:15 Moșnegeții (rom., f. dr.) (r)
02:00 Iubiri secrete (f. tv artă, sez. 1, ep. 3)

KANAL D

04:00 Cu capul în nori (tur., s. dr.)
06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Știrile Kanal D (r)
07:30 Sport, dietă și o vedetă(r)
08:00 Teleshopping (promo)
08:45 Cei 7 ani de acasă (reality show) (r)
10:00 Pastila de răs - Medicament fără efecte secundare (div.)
10:30 Suleyman Magnificul: Sub domnia iubirii (tur., s. avent.)
12:30 Știrile Kanal D (emis. info.)
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 Pastila de răs - Medicament fără efecte secundare (div.)
14:15 Se strigă darul (mag. life-style) (r)
16:30 Asta-i România! (emis. info.) (r)
18:45 Știrea zilei (emis. info.) cu Simona Pătruleasa
19:00 Știrile Kanal D (emis. info.) Cu Christian Sabbagh
20:00 Bravo, ai stil! (rom, div.)
23:00 Ochii din umbră (r)
00:30 Atacul rechinului bicefal (SUA, hor. act.) (r)
02:30 Ochii din umbră (reality show) (r) Cu Ernest
02:45 Cei 7 ani de acasă (reality show) (r)

HBO HBO

04:15 Bărbatul perfect (SUA, thrill.)
06:00 Rătăcit în Yonkers (SUA, com.)
07:55 Băiatul din oglindă (braz., acțiune)
09:15 Fură steagul, salvează Luna (spa., f. anim.)
10:50 Ultimii cinci ani (SUA, com.)
12:30 7 zile în iad (SUA, com.)
13:20 Hotel Transilvania 2 (SUA, f. anim.)
14:50 Rețeta dragostei (SUA, com. rom.)
16:40 Ce-ar fi dacă (irl.-can., com. rom.)
18:15 Eu, Earl și sfârșitul ei (SUA, f. dr.)
20:00 Marțianul (SUA, S.F.)
22:20 Spânzurațoarea (SUA, horror)
23:40 Max Payne (SUA, acțiune)
01:25 Haide cu mine! (SUA, thrill.)
02:55 Lunetistul american (SUA, dr. răzb.)

Antena 1

06:00 Observator (emis. info.) (live)
09:30 Te cunosc de undeva! (emis. con.)
13:00 Observator (emis. info.) (live)
13:15 Next Star (emis. con.) (r)
16:00 Observator (emis. info.) (live)
16:30 X Factor (emis. con.) (r)
19:00 Observator (emis. info.) (live)
20:00 X Factor (emis. con.)
22:30 Marea mahmureală 2 (SUA, com.)
00:30 Prădătorul din mlaștină (SUA, acțiune)
02:30 Observator (emis. info.) (r)
03:15 Marea mahmureală 2 (SUA, com.) (r)

SUDOKU:

4	2	9	8	7	5	3	1	6
7	8	5	1	6	3	4	2	9
3	1	6	4	2	9	8	7	5
2	6	4	9	3	1	7	5	8
9	7	3	6	5	8	2	4	1
1	5	8	7	4	2	6	9	3
5	3	7	2	1	6	9	8	4
8	4	1	3	9	7	5	6	2
6	9	2	5	8	4	1	3	7

EXERCITII DE INCURCISARE:

MASADELEMN, INIMADELEU, NITELE, AST, ATASAMENTE, DA, T, EM, EL, ECHER, IACA, SO, CIORBA, AMIAZA, UTA, RAFT, SOROC, EN, AMETIRE.

CONFFETI: LICURICI, U, ERATE, AMIN, TORENT, ERA, ONOR, RANI, PI, ESEISTA, ICS, UZ, IAD, S, TERIST, R, ELITA, TATE, TAL, PATOS, ET, CATRENE.

ARITMOGRIF: AUTOCAMIONETĂ.

FUGA VOCALELOR: W, S, S, AROMATI, KILOMETRAJ, TIMP, DECORA

